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A költségvetési vita
Csöndesen, emóciómentesen foly- 

dogál a költségvetés vitája. Semmi 
jele annak, hogy a kormányt erről 
az oldalról bármiféle meglepetés ér
hetné.

Az ellenzék is a legnagyobb elis
meréssel nyilatkozik Markovics Bog
dán dr. pénzügyminiszter expozéjá
ról, amely — mint a pártok egyér
telműen megállapítják — a gazda
sági élet szokatlanul objektív és 
őszinte kritikáját nyújtja. Ami kifo
gás a költségvetés összeállítása ellen 
elhangzik, az kimondottan a régi 
pénzügyminiszterek ellen Irányul és 
mindenki élénk várakozással tekint 
az uj pénzügyminiszter intézkedései 
elé, amelyek arra vannak hivatva, 
hogy az expozéban világosan és sza
batosan megfogalmazott elveket az 
életbe átvigyék. Jellemző, hogy nem 
akad senki, aki a pénzügyminiszter 
által, felsorakoztatott igazságokat 
kétségbevonná és a szanálásra vo
natkozó gondolataival vitába 
szállna.

Az expozénak ez az osztatlan si
kere mindenesetre igazolja a minisz
terelnököt, akinek magyarázkodnia 
kellett, amikor a pénzügyminisztert 
meghívta kormányába, mert szemé
re vetették, hogy nem a parlamenti 
képviselők közül keresett megfelelő 
embert a pénzügyi resszort élére és 
ezzel a páriámén tárizmus elvét csor
bította ki. Markovics Bogdán dr. 
annyi elméleti tudást, gyakorlati tá
jékozottságot és szociális érzéket 
árult el expozéjában, annyi kecseg
tető reformot villantott meg és any- 
nyi reményt ébresztett föl. hogy ez 
maga is jelentős lépés a konkrét 
eredmények felé és Uztmovics mél
tán hivatkozhatik arra az approbá- 
eióra, amellyel a közvélemény a 
pénzügyminiszter személyének kivá
lasztását jóváhagyja.

A legnagyobb érdeme a pénzügy- 
miniszteri expozénak, hogy a maga 
széles gyökérzetü igazságait az adó
zó közönség és a közgazdasági té
nyezők együttesének évek óta kiala
kult hangulatába ágyazza bele s har
móniát igyekszik teremteni a pénz
ügyi egzigenciák és a nép .szükség
letei között. — A költségvetési 
egyensúly nem használ sokat, ha 
ennek kedvéért a közgazdaságot túl
terheljük — mondja a pénzügymi
niszter, magáévá téve azt az argu
mentumot, amelyet ezekről a hasá
bokról annyiszor küldtünk harcba a 
fejlődés érdekeit a külső egyensúly 
szempontjának feláldozó szűk látó
körű pénzügyi politika ellem Hány
szor mutattunk rá arra. hogy a> költ
ségvetési egyensúly Prokrusztesz- 
ágy, amelyben a nagy tételeket meg- 
kurtitják, a tulkicsinyeket kinyújt
ják, de nem érik el a belső összhan
got a szükséges bevételek és elmu- 
laszthatatlan kiadások között. A 
pénzügyminiszter honorálja, ezt a 
minden neinzetgazdaságtani és pénz* 
ügytani nagyképűsködést nélkülöző 
egyszerű felfogást s kijelenti, hogy 
igenis kell keresni az egyensúlyt, de 
az állam pénzügyi és a nép gazda- 
sági és szociális szükségletei között, 
nem pedig azokban a fikciókban, a 
melyek csak arra jók, hogy kívánat
ra formális egyenleget hozzanak 
'étre.

Ugyanígy alaposaknak deklarálja 
a pénzügyminiszter mindazokat a 
fontosabb panaszokat, amelyek éve

ken át refrénszertien viharzottak fel 
közgazdasági körökből anélkül, hogy 
a pénzügyminiszterek belátásáról a 
jé ̂ páncélt leolvasztották volna- Az 
adózás egyenlőtlen, az adórendszer 
hibás, a községi pótadók kibírhatat
lanul magasak és a pénzügyi admi
nisztráció hibájából sok helyütt igen 
nagyra halmozódtak az adóhátralé
kok. Egyenlővé kell tehát tenni az 
adózást, megjavítani az adórend
szert, maximálni a községi pótadókat 
és gondoskodni róla. hogy az adó
kivetések kellő időben történjenek. 
A mizériák megszüntetése a pénz

A radikális klub visszafogadta
a Jovanovics-csoport valamennyi tagját
A kormány javaslatát a klub nagy többséggel elfogadta 

Csak tizen szavaztak a javaslat ellen

M e g e rő sö d ö tt a  k o rm á n y  h e ly z e te
Beogradból jelentik: A radikális Vukicsevics Velja közoktatásügyi 

klub meghozta döntését a Jovano- miniszter kedd délután felkereste
/í'-s-cs 'portnak az anyapártba való 
visszatérése ügyében és ezzel

Uz.unovics ismét megoldott egy 
kérdést, amely a kormány lóiét 

állandóan veszélyeztette.
A radikális klub határozatával

éliminálódctt az a veszély, hogy 
a Jovanm  ics-csonort kiválik a 
kormánytöbbségből és igv most 
a költségvetés megszavazása 
még inkább biztosítottnak te 

kinthető.
Magának a klubhatározatnak szöve
ge még nem került nyilvánosságra, 
azonban beavatottak szerint

a határozat ugv hangzik, hogy 
az úgynevezett külön radikális 
klub minden tagiát felveszik, 
tehát Jovanovics Ljubát is, aki
nek ügyében azonban az utol
só szó a főbizottságot illeti, a 

mely őt annak ideién kizárta.
A Jovanovics-csoport az eddigi jelek 
szerint meg van elégedve a klubha
tározattal, amelyet tudomásul fog 
venni és ezzel

a két klub cgvCMi'é^e végkép 
megtörténik.

A radikális klub visszafogadja a Jovanovics- 
csoport tagjait

A radikális klub kedden megtar
totta nagy érdeklődéssel várt ülését, 
amelyen határoztak a Jovanovics- 
csoport visszavételéről Az ülésen 
nagyszámú képviselő vett részt és 
ámbár ünnep volt, a többi párt köré
ből is sokan jelentek meg a parla
mentben. hogy az ülés határozatát 
idejekorán megtudják.

Az ülést megelőzően Vukicsevics 
Velja mégegyszer meglátogatta Uzu- 
novics miniszterelnököt a parlament 
elnöki szobájában, ahol Trifkovics 
Márkó házelnök bevonásával hosz- 
szabbari tanácskoztak.

Vukicsevics Velio tizenegy óra
kor audencián jelent meg Őici- 

sége előtt.
A klubban ezalatt izgatott hangu

latban várták a képviselők az ülés 
megnyitását. Ekkor már nyilvánvaló

ügyi korm'nyzat részéről nem kegy, 
hanem a bevételek stabilizálásának 
conditio sine qua non-'ya.

Rendkívül előnyösen üt el elődei
től az uj pénzügyminiszter abban, 
hogy az adókérdést az egész gazda
sági élet összefüggésébe helyezi bele 
és az államkincstári bevételek állan
dóságának biztosítékát nem az erő
hatalom által tetszés szerint csavar
ható adóprésben, hanem az ország 
gazdasági felvirágzásában látja. Ei- 
gyelmct fordít a termelés fokozásá
ra, #a fogyasztás tehermentesítésére, 
a kereskedelem, ipar és mezőgazda-

Uzunovics Nikola miniszterelnököt, 
aki közölte vele a klub határozatát.

V/jdc-evics ezután a miniszter- 
efiiök rendelkezésére bocsátotta 

tárcáját.
Távozása alkalmával Vukicsevics 

Yel.ia kijelentette az újságíróknak, 
hogy7 a klub határozatával me ft van 
elégedve és hogy nem mondott le, 
csak a miniszterelnök rendelkezésére 
bocsátotta tárcáját.

Uzunovics miniszterelnök, aki este 
nyolc órakor távozott a miniszterel
nökségről, a következőket mondotta 
a történtekről:

— A mai események után Vukicse
vics Velja kijelentette, hogy rendel
kezésemre bocsájtja tárcáját. Én 
megmondtam neki, hogy semmi okát 
sem látom fennforogni annak, hogy 
a kormányból távozzék. Ezzel ez a 
kérdés befejezést is nyert.

Hir szerint a Pasics-csoport részé
ről jelentkező ellenzékieskedés még 
mindig nagy gondot okoz a radikális 
párt vezetőségének, mert ez azt mu
tatja, hogy a párt egységét még min
dig veszélyeztetik belülről bizonyos 
faktorok.

volt, hogy a Jovanovics-csoport 
visszatérését a klubba csak egy ki
sebb csoport ellenzi.

Tizenegy óra után nyílt meg az 
ülés, amelyen Mihajlovics fiija ügy
vezető elnök felolvasta a Jovanovics- 
csoport átiratát az anyapárttal való 
egyesülés tárgyában, továbbá Erani- 
csevics Vászának és társainak a Jo
vanovics-csoport visszavételére vo
natkozó javaslatát.

A megindult vita első szónoka 
Csirkovics Jován délszerbiai képvi
selő volt, aki

Trbics Vaszlfie és Altiparntako- 
vics .lován délsze’biai képvise

lők visszavételét llenezte,
egyébként azonban nem kifogásolta 
a Jovanovics-csoport visszatérését 
az anyapártba. Franicsevics Vásza ( 
megindokolta ezután javaslatát' és

I ság vérkeringésének fölpezsditésére 
és általában mérlegre vet minden 
olyan körülményt, amely az állam 
pénzügyi helyzetének és a gazda
sági válságnak kapcsolatát tárja fel.

A pártok a költségvetési vita alatt 
észrevehetően a pénzügyminiszteri 
expozé hatása alatt állanak. A költ
ségvetés tető alá hozása ilyen mó
don biztosítottnak tekinthető, de kí
vánatos volna, ha azon túl is annyi
ra konszolidálódnának a politikai vi
szonyok, hogy sor kerülhetne a gaz* 
dag pénzügyminiszteri koncepció
megvalósítására.

rám utatott arra, hogy az összes ra 
dikális erőket tömöríteni kell. Annál 
is inkább szükség van erre, mert 
hiányzik Pasics autoritása. Pasics 
tudott szigorúan Ítélni, de tudott ju
talmazni is, ha a párt érdekei meg
kívánták. Jovanovics Ljuba Pasics 
jobbkeze volt a legsúlyosabb helyze
tekben is. Végül Franicsevics java
solta, hogy

korlátozás nélkül fogadják visz- 
sza a Jovanovics-csoport tag

jait.
Zsuljevics Aleksza a visszavétel 

mellett szólalt fel, majd egész sor. 
szónok beszélt a visszavétel ellen. 
igy Novakovics Nikola, aki Jovano
vics Ljubát, Csirics Gyoka, aki Vu
kicsevics Velját és Suvakovics Lá
zár, aki dr. Hadiját támadta. Suva
kovics szerint a párt csak újabb hal
asz tó t vesz m agára a Jovanovics- 
csoport visszavételével. Követelte a 
szervezkedés szabadságát és a rend
őrségi szervek politikai befolyásának 
megszüntetését- Figyelmeztette Mak- 
szimovfes Bózsó belügyminisztert, 
hogy szerveinek működése káros 
úgy a radikális pártra, mint az or
szág tekintélyére.

Makszitnovics belügyminiszter : 
Z/yczz beszéd után ön ne figyelmez- 
tessen engem semmire.

Radojevics Ante. Szubotics Ni
kola, Popovics Ger. Milán és 
Popovics Zsifkó a Jovanovics- 
csoport tagjainak visszavétele 

ellen szólaltak fel. 
végül Simonovics Milán agrárreform - 
iigyi miniszter a kormány nevében
javaslatot tett, hogy

vegyék vissza a klubba az át
irat valamennyi aláíróját, kivé
ve magát Jovanovics Ljubát. a 

kit a főbizottság zárt ki,
tehát csak a főbizottság van hivatva 
ügyében dönteni. A javaslatot a ra
dikális klub nagy többsége elfogad
ta. Ellene tizen szavaztak.

Folynak a tanácskozások 
a radikálisok és a Radios- 
párt között

A Radics-párt éles ellenzéki maga
tartása ellenére sem adta fel teljesenI
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a radikálisokkal való együttműködés 
gondolatát. Ámbár Radios naponta 
harcias nyilatkozatot tesz,

állandóan folynak a tanácsko
zások a két párt faktorai között 

Kedd délelőtt Kosutics Ágoston és 
Supprina Benjamin volt Raüics-pdrti 
miniszterek hosszabb ideig konferál' 
tak Dimitrijevics Mitdval, aki tudva
levőleg összekötőkapocs Uzunovlcs 
és Radics István között. A megbe
szélésről semmi pozitív hir nem szi
várgott ki.

A Radics-párt a járási ön
kormányzatok sürgős ki
építését követeli

Zagrebból jelentik: Radics István 
kedden hosszasan nyilatkozott új
ságírók előtt az önkormányzati be
rendezésekről. Kijelentette, hogy a 
horvát parasztpárt elsősorban a tar
tományi önkormányzatok pénzügyeit 
kívánja rendezni, hogy azok megfe
lelhessenek hivatásuknak. A paraszt- 
párt feltétlenül szükségesnek tartja, 
hogy az állam bizonyos bevételeket 
átengedjen az önkormányzati testü
leteknek, m ert csak igy lesznek ab
ban a helyzetben, hogy a nép érde
keit szolgálhassák. Radics végül 
hangsúlyozta, hogy a horvát paraszt
párt mindent el jog követni, hogy öt 
hónapon belül megtartsák a járási 
önkormányzati választásokat is Hor
vátországban.

A földmives párt kerületi 
konferenciája Szomborban

Szomborból jelentik: A földmives 
párt kedden Szomborban kerületi 
értekezletet tartott, amelyen többek 
közt megjelent Moskovljevics Milos 
képviselő, azonkívül Szaulics Novica 
crnagóriai kiküldött és Branicsevac 
Nedeijko, a Selo cimü földmivespárti 
lap szerkesztője. Az értekezletet a 
Stökel-féle vendéglőben tartották 
meg. Moskovljevics másfélórás be
szédet tartott, amélyöen élesen tá 
madta a jelenlegi rezsimet. ' • -

— A jelenlegi állapotok — mon
dotta — sokkal élviselhefetlénebbek, 
mint voltak. Elviselhetetlen minden 
népréteg számára, de főképp a pa
raszt számára, amely nem képes 
adóját sem fizetni Egyedül a kapita
listáknak van jó dolguk. Sem a ma
gyarok, sem a németek, de még a 
szerbek sincsenek megelégedve a 
mostani helyzettel, amelyért azonban 
elsősorban a nép felelős, mert a nép 
szállítja azokat a képviselőket, akik
ből kormány alakul. Az állami ház
tartás költségei emelkednek, emel
kednek az állam tartozásai is, az ál
lam már a tisztviselőknek is tartozik 
és senki sem tudja az állam pénzügyi 
viszonyait, mert a zárszámadásokat 
sohasem terjesztik be a parlament 
elé. Különösen súlyossá teszi a hely
zetet az az adózási rendszer, amely 
ina a Vajdaságban fennáll. A föld
műves párt első kötelességének tart
ja, hogy minél előhb keresztül vi
gyék a parlamentben az adóegysé
gesítési.

Moskovljevics ezután Pribicsevics 
Szvetozárt támadta, akiről azt állí
totta, hogy a kommunisták előőrse. 
A jelenlegi állapotokért is szerinte 
elsősorban a radikálisok és Pribicse
vics a felelősek. Utána Szaulics No
vica crnagórai. Orujics Mita liodzsa- 
ci-i kiküldött, Branicsevac Nedeijko 
lapszerkesztő és Radovan Nikola, 
valamint Szekulics Zsifkó szombori 
kiküldött beszéltek.

Tíz millió dinár segély a 
földrengés károsultjainak

A hétfői katasztrofális földrengés 
súlyos károkat okozott a dalmáciai 
és hercegovinál járásokban. A káro
sultak sürgős állami támogatásáról 
Precu Nikola és Bacsinics Rude Ra- 
dics-pártl képviselők törvényjavasla
tot terjesztettek be, melyben tíz mil
lió dinár segélyt kérnek. A Javaslat
ra a sürgősség kimondását inditvá- 
nyoZM a nemzeti parasztklub.

Meg akarta gyilkolni gazdáját
Gyilkosság kísérlete miatt letartóztattak 

egy orosz kocsist
Szomboiból jelentik: A szombori 

csendőrség letartóztatta és az ügyész
ségre szállította Tencsik Nikola orosz- 
országi származású kocsist, aki ellen 
gyilkosság kísérlete miatt indult eljá
rás.

Tencsik Nikola Hammcder Károly 
szombori földbirtokosnál van alkalma
zásban már évek óta. Hétfőn délután 
Tencsik ittasan garázdálkodni kezdett, 
mire gazdája figyelmeztette, hogy vi
selkedjék csepdescn. Ekkor a kocsis 
vasvjllát ragadott és azzal támadt rá 
Hammeder Károlyra. A megtámadott 
ember lakására menekült és magára
zárta az ajtót, de Tencsik követte és •
egy fejszét véve magához,, azzal akar

Nászéjszakáján főbelőtte magát 
a vőlegény

Tragikus délszerbiai lakodalom
Beogradból jelentik: A délszerbiai Ra- 

tevo faluban tragikus eseménnyel vég
ződött Avramovics Gavriló tizenkilencéves 

i legény lakodalma a falu leggazdagabb 
leányával. Az esküvőn a község egész 
népe résztvett, nagy eszem-iszom után 
hangos zeneszóra vígan ropták a táncot 
egészen éjféltájig.

Éjfélkor az ősrégi, sajátságos dél
szerbiai népszokás szerint folytatódott a 
lakodalmi ceremónia: A násznép üres 
tányérokkal, borosüvegekkel, kancsók
kal, poharakkal felszerelve kiséri az ifjú 
párt a szobájáig. Kis ideig várnak az 
ajtó előtt, végül a vőlegénynek ki kell 
szólni a szobából: Minden jól van! Erre 
a család és a násznép nagy üdvrivalgás

N in csics  v o lt  k ü lü g y m in is z te r
a Jugoszláv-magyar szerződés lehetőségéről 

A kis állam ok ak  köze edni kell egymáshoz
Párisból jelentik: A Matin beogra- 

di munkatársa beszélgetést folytatott 
Nincsícs Momcsilo dr. volt külügy
miniszterrel, aki kijelentette, hogy

lehetségesnek véli a politikai és 
gazdasági szerződések megkö
tését Jugoszlávia és Aiagvaror- 

szág között.
— Meg vagyok győződve arról — 

mondotta Nincsics — hogy végül is 
eljutunk oda, hogy megértessük ma
gunkat a magyarokkal, mert hiszen 
nincs más választás.

A munkásbiztositás reformján dolgozik 
a szociálpolitikai minisztérium .

G m á r Andrej szociálpolitikai miniszter nyi'aK oz fa
beogradból jelentik: Goszár Andrej 

dr., az uj szociálpolitikai miniszter tz 
újságírók előtt hosszabb nyilatkozatot 
tett a minisztérium munkaprogramjá
ról.

— Nem a legkedvezőbb időben vet
tem át a reszortot — mondotta — sok 
mindent, amit szívesen megtennék, a 
mai körülmények között el kell hámlasz
tanom. Mégis remélem, hogy minden 
nehézség dacára valamennyire könnyí
teni tudunk a munkás osztály súlyos 
helyzetén. Kz első és legfontosabb fel
adat az, hogy Q munkanélküliség kér
dését megoldjuk, megszervezzük a mn,t- 
kásközvetitést u munkanélküliek támo
gatására. A kormány már kidolgozta 
gazdasági programját, amelynek vég
rehajtása remélhetőleg oda vezet, hogy 
a gazdasági élet újra fellendül. A meg
levő fis rendelkezésemre álló anyagi 
eszközöket lccrövldebb Időn belül mo
bilizálni akarom. A minisztérium részé
re biztosított pénzt elsősorban produk
tív célokra — kislakások építésére --

ata bezúzni az ajtót. A földbirtokos csa
ládja rémülten várta a fejleményeket, 
mert a gyenge ajtó már recsegni-ro- 
pogni kezdett és attól lehetett tartani, 
hogy a rendkívüli erejű kocsis fejszé
vel be fog hatolni a lakásba. A földbir
tokos miután már látta, hogy nincs más 
menekülés, hirtelen kinyitotta az ajtót 
és rávetette magát Tencsikre. Élet-ha
lál harc fejlődött ki közöttük, végül is 
sikerült a kocsist földre teperni és rz 
időközben segítségül érkezett Burnáty 
Péter szolgával ártalmatlanná tenni. 
Értesítették a csendőrséget, amely Ten- 
csiket kihallgatása után letartóztatta és

[átadta az ügyészségnek. Tencsik ittas
ságával védekezik.

közepette a földliözvagdossák és dara
bokra zúzzák a cserép- és üvegedényeket.

Ezúttal a lakodalmas népnek alig egy 
pillanatig kellett várakozni és a követke
ző pillanatban borzalmas1 jelenetnek let
tek tanúi.

Nem hangzott el a felkiáltás, hogy 
^minden jól van« és nem keriit sor a 
tányérok és üvegek összeztizására, ha* 
nem ehelyett Avramovics Gavriló ke
zében puskát tartva rohant ki a szobából 
és a lakodalmasnép szcmeláttára főbelöt- 
te magát. Holtan rogyott össze. A falu 
népe között nagy izgalmat idézett elő 
a nászéjszakai öngyilkosság, amely sok 
szóbeszédre ad alkalmat és a menyasz- 
szony ellen hangolja a lakosságot.

A beszélgetés további során Nin
csics volt külügyminiszter a követ
kezőket jelentette ki":

— Mussolini nemrég azt mondotta, 
hogy sokan azt hiszik, hogy a leg
több kis államnak el kell tűnni egy 
század múlva. Én azon a véleményen 
vagyok, hogy

a kis államoknak érdekeiket 
megértve közeledni kell egy

máshoz.
és ebben az esetben bizonyára boldo
gulni fognak.

fogjuk Ielhasználni és csak részben for
dítjuk ezt az összeget munkaközvetítés
re és a munkanélküliek pénzbeli támo
gatására.

— Másik fontos és sürgős pontja a 
munkaprogramnak a mankásbiztositds 
újjászervezése és megjavítása abban az 
irányban, hogy a mimkásbiztositó in
tézményeknek több alkalmat nyújtsunk 
az iniclatlvára. A munkásság védelme, 
ahogy azt a törvény előírja, sok tekin
tetben nem elegendő és nem kedvező. 
Ebben az Irányban a minisztériumban 
már megtörténi k az előkészületek. Kü
lönösen arra lesz gondunk, hogy s, 
munkafe'.ügydőségek, az Inspekcija rá- 
dák elvégezhessék azokat a feladatokat, 
amelyek miatt tulajdotiképen fckillitot- 
ták őket. A gyermekvédelem szintén be 
letartozik a minisztérium munkapro
gramjába. Sajnos, a rendelkezésünkre 
álló eszközök minimálisak, ezért tanul
mány tárgyává teszem, miképen 'e- 
hetne erre a célra pénzt teremteni. Az 
uj költségvetés megszünteti a külföldi

kivándorlási szolgálatot. Lépéseket fo
gok tenni, hogy e tekintetben változás 
álljon be és nemcsak fentartsuk, hanem 
ki is bővítsük a jelenlegi kivándorlási 
szolgálatot. Erre azért van nagy szük
ség, mert az országból egyre nagyobb 
mértékben vándorolnak ki a munkások 
idegen országokba. A rokkantkérdés 
nohéz „ probléma. Első intézkedésen, 
hogy az összes rokkant aktákat intéz
zék cl az uj törvény értelmében, mert 
a kérvények negyven százaléka még 
mindig elintézetlen. A rokkant illetmény 
megváltására vonatkozó kérelmek el
intézése is folyamatban van.

— A lakáskérdésben mindig az volt 
az álláspontom, hogy ez csak minél 
több építkezéssel oldható meg. Ezért 
minden eszközt, amivel a minisztérium 
rendelkezik, ebben az irányban kell fel
használni.

— Ezenkívül a minisztérium lakásépí
tési alapjából a legutóbbi szabályrendelet 
értelmében az állami tisztviselőknek la
kásépítési kölcsönt nyújtunk. Több ilyen 
kiutalást már alá is irtani és a bizottsá
got, amely ezekről dönt, utasítottam, 
hogy gyorsítsa meg munkáját.

Rádió leadó-állomás 
épül Beogradban

Az állomás h3t ki’owa'tos energiával 
fog do gozni

Beogradból jelentik: Beogradban
résztvériytársaság alakult, amelynek az 
a célja, hogy Beogradban rádió leadó
állomást létesítsen, amely a beogradi, 
noviszadi, szkopl.jei és cetinjei posta- 
igazgatóság területén levő rádió tulaj
donosokat napi híranyaggal, színházi és 
művészi előadásokkal szórakoztassa. A 
Rádió A. I). társaság a postaügyi mi
nisztertől most kapta meg a koncessziót 
és a kereskedelemügyi miniszter is hoz
zájárult már a leadóállomás felszerelé
séhez. A Rádió A. D. társaság a beo
gradi leadóállomást a beogradi tudomá
nyos Akadémia épületének a tetőzetére 
állítja fel és a Grksicseva uccában stú
diót létesít. A részvénytársaság két és 
fél millió dinár alaptőkével kezdi meg 
működését és ezer kilométeres körzet
ben, hat kilowatt energiával adja le 
anyagát. Természetesen az állomás 
anyagát megfelelő szerkezettel akár 
ötezer kilométeres távolságra is át le
het majd vinni.

Későbbi időpontban a társaság Szkop- 
ljében és Szarajevóban is felállít leadó
állomásokat.

A leadóállomás október elsején kezdi 
meg a működését és nagyszabású mű
vészi programot akar megvalósítani. A 
napi eseményeken kívül a beogradi ope
ra előadásait lehet majd hallgatni, azon
kívül majdnem naponta lesznek szerb 
népzene produkciók, valamint ismertetik 
majd a régi szerb iroda'mat, költésze
tet. Különösen olyan irodalmi terméket 
fognak előadni, amelyben a szerb nyelv 
szépségei a legjobban érvényesülnek. A 
modern mezőgazdaság és hygienia ál
landó előadás tárgya lesz, azonkívül 
lesznek nyelvórák és népszerű előadások.

A tanuló ifjúság részére külön progra
mot akarnak adni és forgalomba hoz
nak kétszáz-négyszáz dináros felvevő 
készülékeket, amelyekkel már lehet fog
ni a beogradi studio leadását. Emiatt a 
beogradi rádió leadóállomás előrelátha
tólag* igen nagy népszerűségnek fog ör
vendeni. Az évi díj háromszáz dinár lesz.

A társaság konvenció a tizenöt évre 
szól és a fentjelzett területeken mono
póliumot élvez. A társaság mögött az 
angol Broadcasting rádió társaság pénz
emberein kívül számos belföldi pénzin
tézet és tőkés áll. A Rádió A. D. vezér
igazgatója W'cege Rudolf német mér
nök lesz, aki egyike volt az elsőknek, 
aki a rádió-apparátusokat Jugoszláviá
ban meghonosította.

9 8  d in á r é r t
s e ly e m k a la p o k

minden színben í' ö tonnában

STE1N Kiskápolna mellett.
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1?T 14* F  1 l’ogy CKy °1yan párt vezére, amely ma- M Ö L Ű Ű d L b l ÍUjUI  | gát a szi0VCnszkói őslakosok pártjának 
akarja feltüntetni, úgy nyilatkozzék 
meg, mint ahogy Hlinka képviselő ur 
tette, aki szenvedélytől elvakulva úgy 
nyilatkozott, hogy a magyarok halála 
a szlovákok öröme és a magyarok örö
me a szlovákok halála lenne. Nem tu
dom azt sem elhallgatni, 'hogy a nem
zeti párt vezére azt állította Léván, 
hogy a magyar pártok között gyűlölkö
dő harc folyik és ugyanabban, a beszéd
ben kijelentette azt is, hogy' utasította 
közegeit, hogy a nemzeti párt embere.

Az amerikai kisebbségi bízott ág kül
döttsége a napokban fölkereste a kor
mányt és arra kérte, hogy Romániát,ne 
részesítse addig amerikai kölcsönben’ a 
mig a román kormány az ország terü
letén élő vallási és nemzetiségi kisebb
ségeket elnyomja és üldözi. A kormány 
megbízottja a bizottság elvét és fejte
getéseit mindenben magáévá tette és az 
ügyben a bizottság álláspontjára he
lyezkedett. Az amerikai lapok bizo
nyosra veszik, hogy a kormány a Ro
mániának adandó kölcsönt nem fogja ki
utalni addig, mig az ígéretet nem tesz 
arra nézve, hogy a kisebbségi jogokat 
biztonságban tartja és az antiszemiták 
túlkapását letöri.

*
A román liberális párt az egész or

szágban nagy propagandát fejt ki, kü
lönösen a magyarok közt, hogy meg
nyerje őket a párt számára. Az agitáció- 
nak egyes városokban meg is volt az 
eredménye, amennyiben több magyar, 
megfeledkezve a faji hűségről, belépett 
a liberális pártba Bratianuéknak külö
nös öröme telik abban, hogy ezekkel a 
frissen szerzett magyarokkal kérked
jék: neveiket nyilvánosságra hozza és 
statisztikát készít róluk. Az aradi ma
gyarok közül többen szerepelnek a libe
rális névsorban és pedig: Schamberger 
László gyáros, Zabb István kereskedő 
Fertig József iparos, Dema Gusztáv 
iparos, Berán Béla gyáros, Hegedűs 
József kereskedő, Kolarov János ke
reskedő, Seitz Béla kereskedő és Be
les József. A taglistáról tudomást szer
zett a magyar párt parlamenti csoport
ja és erélyes lépésre utasította a párt 
aradi tagozatát: táviratilag intézkedett 
az aradi tagozat vezetőségének össze
hívásáról, hogy renegátoknak nyilvánít
sák azokat, akik a liberális pártba be
léptek. A magyar párt ugyanilyen tar
talmú táviratot küldött a kolozsvári, a 
nagyváradi, a brassói tagozatoknak is.

*
A prágai parlamentben érdekes be

széd hangzott el. Onderko Hlinka-párti 
képviselő szokatlan éles hangon tá
madta Magyarországot és rámutatott 
arra a veszélyre, mely Szlovenszkót a 
mai magyar rezsim mellett fenyegeti. A 
magyaroknak — mondotta — sikerült 
’•égi diplomáciai összeköttetéseiket ki
használni nemcsak Angliában, hanem 
Franciaországban, Lengyelországban. 
Romániában, Jugoszláviában és Olasz
országban is. A külügyminisztert fi
gyelmeztette arra, hogy a 300.000 lelket 
számláló magyarországi szlovák ki
sebbségnek egyetlen képviselője sincs 
a parlamentben. Példákat sorolt fel ar
ra, hogy a vezető magyar államférfiak 
milyen kevés korrektséget tanúsítanak 
Csehszlovákiával szemben.

*
A bukaresti Lupta szerint a román 

külügyminiszter külföldről olyan je
lentéseket kapott, amelyek komoly el- 
lenpropagandára fogják késztetni a kor
mányt a Románia ellen indított kampány
nyal szemben. A jelentések szerint az 
elmúlt hét egyetlen napján Amerika 
negyven városában tartottak tiltakozó 
meetinget Románia kisebbségi politiká
ja ellen.

*
A szlovens’köl keresztényszoclallsta 

Párt parlamenti csoportja ülést tartott, 
melyen Sziillö Géza pártelnök nagy 
beszédet mondott. »Bc kell vallanom -- 
mondotta — hogy december közepe óta 
eredményt nem látok, csak annyit, 
hogy a németek egy részének bemene
tele után immár a szlovákok egyrésze 
is bement a kormánytámogató pártok 
közé és a magyar nemzeti párt is var
ia. hogy megköthesse azokat a szerző
déseket, amelyek által lehetővé válik, 
hogy követi a vele egy klubban lévő 
német pártok példáját. Azt minden poli
tikusnak és minden politikai partnak el 
kell tűrnie, bogy cselekedetei fölött bí
rálatot mondjanak, de már most fel
emelem tiltakozó szavamat az ellen, 
hogy a rossz vívó szokása szerint nem 
a védelembe, de a támadásba csapnak át 
azok, akiknek pozíciója bizony a védel
met, nem pedg a támadást indokolná. 
Elsősorban. vissza kell utasítanom azt

Nem hosszabbítják meg 
a francia kamara mandátumát

A z ellenzéki képvise lők  mandátumukról való  
lem ondással fenyegetőznek

Parisból jelentik: Mindazok a tö
rekvések, amelyek már napok óta 
arra  irányulnak, hogy a választójog 
kérdésében kompromisszum jöjjön 
létre, eredménytelenek maradtak- 
Valamennyi párt változatlanul ra
gaszkodik a maga különleges felfo
gásához és a kormányon belül is 
a legkülönbözőbb felfogások uralkod
nak. Éppen ezért egyideig

a kormány komolyan foglalko
zott azzal a gondolattal, hogy 
a kam ara mandátumának két 
évre való meghosszabbításával 
levegye a napirendről a válasz

tójogi reform kérdését, 
hogy ezzel elkerülje a belső politikai 
konfliktust. A megoldásnak ez a 
módja azonban lehetetlennek bizo

Olaszország lázasan fegyverkezik
A Daily H:ra!d szenzációs leleplezése

Parisból jelentik: óriási feltűnést 
kelt a Daily Herald szenzációs le
leplezése, amely szerint

Olaszország lázasan fegyverke
zik.

A hír Párisban igen nagy feltűnést 
kelt és a sajtó terjedelmesen foglal
kozik Olaszország állítólagos hadi 
készülődésének hírével.

A baloldali sajtó csak arra  szo
rítkozik. hogy a fasizmust teszi

M ulatozás után agyonvertek  
egy bánáti vasutast

A z ulym ai lincselés ügye a belacrkvai törvényszék  e lő tt
Belacrkváról jelentik: A belacrkvai 

törvényszék most tárgyalta Milosev 
Zsiva ulymai gazdálkodó ügyét, aki az 
elmúlt év augusztusában meggyilkolta 
Miloradov Szvetozár vasutast. A főtár
gyalás folyamán az ügyész a vádat ki
terjesztette Milosev Vladára, a gyilkos 
sógorára is. akit a gyilkosságban való 

■ biiurészességgel vádol,
i A Vrsaccal szomszédos Ulyma köz- 
I ségben Grencserszki Katica negyven- 
nyolc éves gazdag parasziasszony már 
évek óta perben állott fiaival, akik úgy 
szerették volna anyjuk tekintélyes va
gyonát megszerezni, hogy minden áron 
az asszony gondnokság alá való helye
zését szorgalmazták. Négy esztendőn 
keresztül folyt a per, amikor közbelé
pett egy fiatal belacrkvai ügyvédjelölt 
és húszezer dinár honorárium ellené
ben kibékitette a perben álló anyát fiai
val. Grencserszki Katica ezután össze
kötözött Miloradov Vláda buszonnégy- 
éves parasztlegénnyel, aki rábeszélte 
az asszonyt, hogy azt a hat hold tői
det, amit fiaival történt kiegyezésekor 
kapott, adja el. Az asszony szeretőjének 
befolyása alatt a föJd-et tényleg eladta 
és a fiú házába költözött. Ettől kezdve 
állandó dorbézolások színhelye volt a 
máskor csendes Ulyma község.

Mlloradovék a gyilkosság napján Is 
már kora délután trfkewiték a korowni-

semmiféle sértésre ne reagáljanak. Eb
ből azt lehet kiolvasni, mintha a ke
resztény szocialista párt gyűlölködnék. 
A gyűlölködés nem egyéb, mint kaján- 
ságtól túlfűtött rosszakarat, amit a párt 
egész etikai alapja tilt. A keresztény 
szocialista párt nem ismer sem faji, sem 
felekezeti gyűlölködést és ezért a ma
ga részéről újból hangsúlyozza, hogy 
ilyen gondolatvilág a párttól- távol áll, 
viszont a párt kritikát mindig gya
korolni fog és helytelen az a gondolat 
mely a kritikát személyes sérelemnek 
,»inősiti.«

nyult, mert
valamennyi párt a kamara man
dátumának meghosszabbítása 

ellen nyilatkozott.
A kamarában nagy feltűnést keltett 

a szocialistáknak és a radikális szo
cialistáknak az a kijelentése, hogy

abban az esetben, ha a kor
mány elfogadtatná a kamarával 
a mandátumok meghosszabbí
tásáról szóló javaslatot, akkor 
a szocialista és a radikális szo
cialista képviselők lemondaná
nak mandátumukról és ezzel 
kénvszeritenék a kormányt uj 

választások kiírására.
A Poincaré-kormány helyzete az 

ellenzék m agatartása következtében 
igen kritikussá vált.

felelőssé a fegyverkezésért.
de kommentárt nem fűz a hirhez, 
inig ezzel szemben- a nacionalista Li
berty politikai machinációnak nevezi 
a hirt.

Politikai körökben a kam ara fo
lyosóin kedden igen sok s?ó esett a 
Daily Herald leleplezéséről, amely 
alkalmas arra, hogy Franciaország
ban nagy aggodalmat és nyugtalan
ságot keltsen.

zást és az egyik pálinkamérésből a má
sikba menve ismét felzavarták az egész 
falut. Velük együtt mulatott ezen a na
pon — a múlt év augusztus 25-én —
a legény bátyja, Miloradov Szvetozár 
vasutas is.

Este tiz óra után hazafelé mentek, de 
közben betértek egyik parasztgazda há
zába, ahol nagy mulatozás folyt. Egy 
ideig 'o tt mulattak tovább, azután eltá
voztak. Útközben Milosev Zsiva és Mi
loradov Szvetozár összeszólalkoztak. 
Milosev Zsiva erre botjával úgy ütötte 
fejbe Miloradovot, hogy az eszméletle
nül terült el a földön. Erre többen oda
rohantak Miloradov Szvetozárhoz és ad- 
ütötték-vertók, amig bírták. Milosev oe- 
dig ütötték-verték, amig bírták, Milosev 
pedig a lábával taposta.

A főtárgyaláson Schitz Bránkó elnö
költ. Szavazóbirák Jovanovlcs Szvéta 
és Tomasev Szvetozár voltak, a vádat 
dr. Nedelkovics Boskó ügyész képvisel
te, mig a vádlottat Mtlnov Tósa védte. 
A sértett képviseletében pedig a tár
gyaláson dr. Serdanovics jelent meg.

A vádlott Milosev Zsiva vallomásá
ban beismerte, hogy ő Ütötte agyon Mi
loradov Szvetozárt, de azt állította, 
hogy a gyilkosságot Jogos önvédelem
ből követte el Kijelentette, hogy 6 
egyedül végzett Mllorádowal.

A tanrrvaflomísofr során «zoobap be-

bizonyosodott, hogy az egész vereke
dést Milosev provokálta és. hogy leg
alább tizen ütötték a földön fetrengö, 
magával tehetetlen vasutast és valóság- 
gaJ halálra lincselték. MegáJlapitotta a 
bíróság, hogy Milosev Vláda, a gyilkos 
sógora is résztvett a verekedésben, ö 
is ütötte a földön fetrengö Miloradovot 
s állandóan kiabálta:

— Üsd csak ogyan Zsiva azt a 
gazembert.

Dr. Nedelkovics ügyész erre a vádat 
Milosev Vladára is kiterjesztette, akit 
vád alá helyezett a gyilkosságban való 
bünrészessége miatt, mint tettestársat.

A tényállást azonban a tárgyalás fo
lyamán nem sikerült tisztázni és ezért 
a bíróság több tanú kihallgatását ren
delte el és a tárgyalást február 26-ára 
elhalasztotta.

•*

Leégett
Szlovénia legnagyobb 

villanytelepe
A kár több mint tiz millió
Mariborból jelentik: Az elmúlt éj

jel teljesen leégett a maribori Volta 
elektromos üzem, amely Szlovénia 
legnagyobb villanyfelszerelési gyára 
volt.

A tűz este nyolc órakor tám adt a 
gyár főépületében és a lámgok hama
rosan átcsaptak a mellépépületekre 
is. A tűzoltóság katonasággal karölt
ve mindent elkövetett, hogy a tüzet 
lokalizálja, a kedvezőtlen időjárás 
miatt azonban ez nem sikerült. A 
gyárépület a benne levő gépekkel és 
nyers anyagokkal együtt teljesen el
pusztult.

A tűz keletkezési okát a hatóságok, 
mindeddig nem tudták megállapítani. - 
A kár meghaladja a tiz millió dinárt, 
mely azonban biztosítás révén meg
térül.

K o n f lik tu s
egy karrikatura m iatt

F r a n c ia e l le n e s  h a n g u la to t  k e l 
te tt  O la sz o r sz á g b a n  e g y  p á r is i  

la p  g u n y k é p e • 4 -
Rómából jelentik: Nagy francia- 

ellenes hangulatot keltett Olaszor
szágban az Echo de Paris két karri- 
katurája, amelyek Mussolini-nak azt 
a kijelentését persziflálják, amely 
szerint Olaszország vagy gyarm ato
kat kap, vagy explodál. Az egyik , 
karrikatura az olasz csizmát ábrá
zolja, amelynek sarka Afrikát, a he
gye pedig a Balkánt érinti. A képen 
egy térkép vonul végig, amely tele 
van múzeumokkal, romokkal, m aka
róni-gyárakkal és mandolin-játéko
sokkal. Ennek a képnek a címe 
^Olaszországnak terjeszkedni kell*, 
mig a másik karrikatura »Olaszor
szág szétpukkad* címet viseli és 
ezen a Földközi-tenger, valamint a 
Vezúv és az Etna füstölgő csúcsai 
látszanak, rajtuk egy-egy mandolin
játékossal, mig Franciaország és Ju
goszlávia az exploddlt Olaszország 
romjait horgássza.

A Tribuna élesen tám adja a lapot 
a karrikatnrák miatt és azt Írja, hogy 
a gunyképen ábrázolt mandolin-játé
kosok nagyszámban estek el Fran
ciaország védelmében. A Popolo d’ 
Italia csodálkozik azon, hogy a fran
ciáknak nem volt olyan jókedvük, 
amikor a német ezredek a Chemin 
de Dames-on masíroztak. Nyomaté
kosan hangsúlyozza a lap, hogy el 
fog jönni még az idő, amikor az ola
szok emlékeztetni fogják Franciaor
szágot ezekre a sikerült karrikat’i- 
rákra.

A Népkör
farsangi táncestélye 
1927. február hó 26-án
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Harc a hidért
Noviszadi küldöttség 

Beogradban
Noviszadról jelentik: Lakics János 

polgármestcrhelyettes, Plavsics Nikola 
műszaki tanácsos és Kllcin Mita, a ki
szélesített városi tanács tagja hétfőn 
Beogradban voltak és a városi ügyekben 
több miniszternél jártak el.

A küldöttség elsősorban is SgfrtPCépí
tésügyi. minisztert kereste fel, akitől 
kérték, hogy engedje át Noviszad' vá
rosa részére azt a hldfeljárati vasszer
kezetet, amelyet a minisztérium erede
tileg is Noviszad részére rendelt és 
amely már harmadik éve Noviszadon is 
vám de amelyet a minisztérium utóbb 
Leszkovác városának ígért oda.

A miniszter nem ismerte a hidiigy 
előzményeit és azért magához kérette 
Trifunovics osztályfőnököt, a iiidosztá’y 
vezetőjét, akinek bevonásával hosszabb 
tanácskozás volt. Noviszad küldöttié- 
ge kijelentette a miniszternek, hogy a 
hídszerkezetre okvetlen igényt tart, 
még ha annak árát és szereltetési költ
ségeit meg is kellene a városnak fizet
nie. Trifunovics osztályfőnök erre kö
zölte a küldöttséggel, hogy a hklfeljára- 
tot annak idején Uzutrovics miniszterel
nök, akkori építésügyi miniszter igérie 
Leszkovác városának, mert Noviszad 
város tanácsa arról annakidején lemon
dott. A küldöttség az építésügyi mi
niszter tanácsára a miniszterelnökhöz 
fordult, aki megígérte, hogy magához 
kéreti Trifunovics osztályfőnököt és ha 
igaz, hogy Leszkovác mindeddig mit- 
sem tett annakidején sürgetett hídja lé
tesítése érdekében, akkor a tiidjeljára- 
tot okvetlen Noviszadnak kell juttatni. 
Egyben kijclenette a miniszterelnök, 
hogy a hidfelavatáson személyesen kí
ván résztvenni.

A küldöttség ezután felkereste Paru- 
novics osztályfőnököt, az útépítési osz
tály vezetőjét, akinél megsürgette a 
Kiissza—kamendini országút építése 
ügyében felterjesztett költségvetés jó
váhagyását. Innen a küldöttség a kincs,7 
tári jayak vezérigazgatóságát' kereste 
fel a már megalakult ármentesitö tár
sulat vezetőségébe delegálandó állami 
képviselő kinevezése érdekében. A ve-

A késmárki órá
i r ta  P a l i s lh y  M a rc e ll

A késmárki órák — úgy a zsebheva- 
Iók, mint a falonfiiggök — roppant egész
ségesek volitak akkoriban.

Volt az úgy a nagy kolera idején is. 
hogy cgy-egy falut elkerült a förtelmes 
nyavalya. Lehet, hogy az órák világá
ban is megesik az ilyesmi.

Ennek pedig nem nagyon örült a kés
márki órás, aki nevezteték Cicatrix 
Melchior uramnak, amint hogy általá
ban nem örült az, szegény feje, semmi
nek e világon.

Álomittas és nagy, riadt, kék szeme 
volt s úgy nézett vele az egészséges 
órák e kegyetlen világába, mint az ál
mából felriasztott gyerek.

Az álmos városka álmos piacán ott 
ült a szomorú és kopott házban lévő 
szomorú és kopott boltjában a szomorú 
és kopott ember.

A műhely küszöbének kőkockái kö
zött kisarjadt egy csomó vézna fii- 
vecske, ött tcngett-lengctt évről-évre. 
Nem taposta le senki.

Ott ült Cicatrix Melchior uram és 
szomorú, nedves, riadt kék szemével az 
égen suhanó bárányfelhőket nézte.

Sóvárogva nézte az ég örök vándo
rait, amelyek látták időtlen idők óta 
tartó vándorlásuk közben a híres to
ronyórákat hajdan, amelyek órakondi- 
tásakor felvonultak a tornyok erkélyén 
a tizenkét apostolok, míg az orgonák 
szépségesen búgó zsolozsmákat röpí
tettek, a bárányfelhők felé amaz Örökké
valóhoz, ki ura a percnek, az órának és 
az évszázadoknak s mindazoknak a bo
gárkáknak és királyoknak, kik bejön
nek az idők során a földi életbe és el
tűnnek aztán, mint a röppenő méhek 
szárnyán megvillanó napfény.

Hol vannak tnár azok a boldog idők 
gondolta ilyenkor Cicatrix mester —

zérigazgatóság azonban arról érte hi
tette a küldöttséget, hogy dr. Marko- 
vies Bogdán pénzügyminiszter megra
gadta a kérelem teljesítését, mert at*ól 
túrt, hogy ebből kifolyólag a kincstárra 
nagy terhek húramlanak. A város en
nek következtében a viz jogi törvény ér
telmében jár el.

Végül eljárt a küldöttség az állam
vasutak vezérigazgatóságánál a Kame-

A jugoszláv delegáció Prágában
Megtartották az első  közös ülést — Az érdem leges  

tárgyalásokat szerdán kezdik m eg
Prágából jelentik: A jugoszláv 

parlamenti delegáció kedden dél
előtt együttes Ülést tartott a cseh
szlovák parlamenti delegációval.

Az ülésen Malypetr, a csehszlovák 
parlament elnöke üdvözölte a jugo
szláv delegációt és rám utatott a két 
ország kulturális és gazdasági 
együttműködésének szükségességére- 
Rliuban csehszlovák képviselő Szent- 
Cirill halálának ezerszázadik évfor
dulójáról emlékezett meg és Szent-

Rálőtt a vrsaci főszolgabíróra  
egy velikagredai telepes

Nadaski főbíró sértetlen maradt 
letartóztatták

A merénylőt

Vrsacról jelentik: A velikagredai 
cscndörség letartóztatta Milicsevics 
Joca telepest, aki revolveres me
rényletet kibérelt meg Nadaski Gy lí
ra vrsaci főszolgabíró ellen.

Nadaski főszolgabíró hivatalos 
ügyben utazott ki a járási főorvos 
társaságában Velikagrcdára Amikor 
kocsijuk áthaladt a község föuccá- 
ján, A Lfeev/cs Joca velikagredai te
lepes utánuk kiabált és szidalmazta 
a főszolgabírót. Nadaski erre utasí
tást adott a Jegyzőnek, hogy áilttsák 
elő Milicsevicset a községházára és
addig tartsák őrizetben, amig ö nem ' v lövést megismételhette volna, a 
megy oda. Nadaskiék ez,utat) tővHb', hivatalos., bizottság tagjai kicsavar
mentek a temető felé/ahol a liivata-1 ták kezéből a fegyvert és a község-

hol vannak, amikor még lelkűk volt az 
óráknak? Lelkűk, mert egy-egy híres 
mester egész élete munkáját beleépítette 
az ő remek müvébe.

Ki emlékszik a marosvásárhelyi ze
nélő óra-kut .titokzatos titkára? Arra a 
világhírű óraműre, amely örökre elvesz
tette hangját, amikor pénzhamisításba 
sodródott mestere — akinek feje leiitte- 
ték a piacon — utolsó kívánságaként le
szállt a kút öblébe és elbúcsúzván a ze
nélő osodától, kivett belőle egyetlen 
srófot.

Ki tud még erről.
Ma gyárakban készül az óra. Meg

teszi a dolgát ez is, az igaz. Pontós is 
és finom a müve, de nincs annak lelke, 
az már nincs. Csak gép, akárcsak a 
szecskávágó, vagy a kukoricamorzsoló.

Igaz is, hogy ez a mai idő olyan, mint 
a szecska. Nem többetérö, nem is izösebb 
annál s nem is való egyébre, mint hogy 
az ember ledarálja. Egyik napot a má
sik után.

. . .  A poros üvegszekrényben, a kö
zönséges, olcsóképü ébresztőórák kö
zött — és mégis elkiilönözvc, mert szí- 
várványosan megcsillanó kupolája üveg
harang alatt — időnként megszólalt Ci
catrix Melchior uram lelkének főbüszke
sége, a rézveretii, fekete, évszázados ze
nélőóra. amelyet úgy vásárolt némán, 
huszonötév előtt, mikor a nyltfai püs
pöki palota padlásán összegyűlt régi lo
mot árverezték el.

ötven krajcárért adta oda neki a 
földi hiúságokat nem ismerő, tehát tönkre 
is ment alamizsnás püspök ügyeit rend
behozni igyekvő fiskális ezt az ócska, 
mihaszna lomot a félbolondnak nézett 
vándorló óráslegénynek.

ő  pedig sok esztendő ellopott sok 
éjszakáján át tanulmányozta a rozsdás 
csavarok, kicsorbult fogaskerekek, sod
rott, tüskés hengerek s az elpattant ru
gók titkát.

Minden egyes tagocskáját; ezeket a

tiiea-uccai vasntátjáró ügyében, ahol 
flics Mika nyugalmazott vezérigazgitő 
bemutatta a küldöttséget Gyurlstcs Bo
rivói uj vezérigazgatónak és a novlsza- 
diak kérését meleg figyelmébe ajánlotta. 
Az uj vezérigazgató a tanácskozásba 
bevonta Frank's Leonid helyettes ve
zérigazgatót és végül kilátásba helyez
te, hogy a város kérését teljesíteni 
fogja.

Cirillt, mint a szláv nép szentjét, 
méltatta hosszabb beszédben.

Jankovics Velizár, a jugoszláv de
legáció elnöke megköszönte az üd
vözlést és nagy elismeréssel méltatta 
Masaryk köztársasági elnök érde
meit a szláv népek felszabadítása 
körül.

A közös delegációk az érdemleges 
tanácskozást csak szerdán délelőtt 
kezdik meg a prágai szenátus épüle
tében.

los bizottság egy kriptanyitást foga
natosított.

Milicsevics azonban nem engedel
meskedett a parancsnak, hanem a 
községházáról elszökött és egyene
sen a temetőbe szaladt, ahol a fő
szolgabíró közelébe férkőzött és fel
emelve kezét, inzultálni akarta a fő
bírót. Amikor ebben megakadályoz
ták, előrántotta revolverét.

— Most öt golyót eresztek beléd 
— kiáltással a főszolgabíróra lőtt.

A revolver .azonban szerencsére 
csütörtököt mondott és még mielőtt

rozsdaette, elgörbült fémrészecskéket 
visszaálmodta eredeti formájukba. El
készítette másukat, kitalálta a hiányzó 
részeket, ezernyi próbával kifürkészte 
öszefüggésilk, egymásba akaszkodásuk 
íortélyos titkait. ’

Előbb nyögdicsélve, berregve, csata
rázva, el-elakadva, nagyokat horkanva, 
kurrogva, újra elfulladva, de mégis 
csak élni kezdett az óra. Mint ahogyan 
nehéz kórság, vagy tetszhalál után új
ra tanul beszélni az emberi szót elfelej
tett nyavalyás, úgy jött meg apránként 
az évszázados remekmű szava.

Eleinte csak az időt mutatta. Az esz
tendőt, a hold havát, az éji hold égi 
képét, amint a semmiből sarlóformáját 
ölti, aranytállá kerekedik, aztán újra 
láthatatlanná sorvad.

Aztán megjött, zengő, tnélyrezgésü 
hangja, mely olyan édesen, melegen és 
megnyugtatóan muzsikál, mint az anyánk 
altatódala.

Végül — épp azon az éjszakán, ami
kor utolsót pihegett az ágyasházban az 
Ő egyetlen, nyomorék, nem erre a vi
lágra való fiacskája — már nem aka
dozva, már nem zökkenőkkel és nem 
elfulladtan és kopottan, hanem boldog 
harsányan, ünnepi vlgaszsággal ztndült 
föl az életre támadt zenélő műben a i 
régi mester ájtatos ihletének dallama:

Te deum laudamus . . .
Igen, igen! Téged, Uram, dicsérünk 

aki clvittud őt, szegénykét, ki nem ter
mett e durva világ küzdelmeire. Tége
det, Uram, ki szomorú, egyszerű, fiaik 
örömöket adsz a kifosztott, álmodozó 
riadtszemü szegény művésznek, akit el
hagyott a cédalelkíf asszony, mert az 
élet cifra rongyait, olcsó örömeinek ita
lát akarta Inkább, mint az összebújó, 
megértő s meghitt szeretet.

Cicatrix Melchior uram csöndes áhl- ’ 
tattal, magába mélyülte^ hallgatta és 
két kék szeme megtelt az emlékezés las
san alágördülő könnyeivel.

házára vitték, ahol átadták a csend
őröknek.

Milicsevics kihallgatásakor minden 
felvilágosítást megtagadott. A me
rénylet hire hamar elterjedt Vrsacon 
és a főszolgabírót szerencsés meg
menekülése alkalmából meleg ün
neplésben részesítették.

A merénylőt kihallgatása után 
Belacrkvára kísérték és gyilkosság 
kísérlete miatt előzetes letartózta
tásba helyezték.

Lambrino Zizi 
kiadja memoárjait
A vo lt román trónörökös morganalik s 
f e  d ö g é n e k  em lékíró ai súlyos le lep

lezéseke t tartalm aznak

Parisból jelentik: A Petit Párisién 
jelenti, hogy a francia könyvpiacnak 
a közeljövőben nagy szenzációja 
lesz, amely különösen Romániában 
fog megdöbbenést kelteni. Lambrino 
Zizi, Károly volt román trónörökös 
morganatikus első felesége szerző
dést kötött egy francia kiadóhivatallal, 
hogy megirja emlékiratait és ezek 
legközelebb már napvilágot is lát
nak.

A bukaresti királyi udvar és a ro
mán király minden követ megmoz
gatott, hogy a könyv ne jelenjen 
meg, de sikertelenül. Lambrino Zizi 
engesztelhetetlen, különösen amióta 
elvesztette tartásdiját és amióta a 
párisi bíróság nem engedte meg, 
hogy Károly trónörökössel való há
zasságából szárm azó egyetlen fiát 
apja nevén, Hohenzollern herceg né
ven írassa be az iskolába.

A francia kiadó m ár erősen rekla- 
mirozza Lambrino Zizi emlékiratait 
és jelzi, hogy a memoárokban sok 
hiteles okmány hii fényképmásolata 
fog napvilágot látni, köztük olyanok, 
amelyek kompromittálók a bukaresti 
udvarra és Károly volt trónörökös 
szerelmi levelei, amelyek azt bizo
nyítják, hogy Károly nem tekintette 
Lambrino Zizit m organatikus felesé
gének, hanem azt tervezte, hogy m a
ga mellé ülteti a román trónra- Az 
em lékiratokat nagy érdeklődéssel 
várja a francia főváros.

Az uj báró, a vidék ura nyitott most 
be a bobba.

— Nos, meggondolta, Cicatrix uram? 
Tízezret adok az óráért.

— Meggondoltam.
— Szóval: ideadja.
— Szóval: nem adhatom ... Nem le

hetne inkább néhány ébresztőórával szol
gálnom? A béresházakban elkelnének, 
mélitóságos uram.

— Bolond maga, Melchior mester. Éb
resztőórát a béresházakba? Mirevaló ak
kor a kakas?

— Ig az ... igaz, kérem. De ezt az 
órát, ezt az egyet nem lehet. Tessék el
hinni, nem lehet. Több ez, mint a fiam. 
Ezt nem teremtettem, de visszavettem 
a haláltól. Feltámasztottam. Nem lehet 
ezt, kérem, semmi pénzért. Pedig . . .

— No, Isten áldja.
Cicatrix Melchior boldogan lélegzett 

föl. hogy ime, sikerült megszabadulnia a 
kísértéstől. Pedig nagy volt a kísértés

Mert nagyon fúrja a halál fúróin a 
tüdejét s a láthatatlan lyukacskákon el
illan belőle a levegő. Érzi ezt. Alig jut 
valami belőle a torkába. Rövidet, nehe
zeit, szaporát lehel. Kapkod utána, ful- 
doklik. És talán el lehetne — cl • is kel
lene — menm valahová Stájerországba 
ebből a kis vagyonból élni is lehetne 
azután még egy néhány évecskét, utaz
gatni, világot látni is talán

Hát ezt az órát eladni még sem lehet
Becsukta hévéiből a boltot s besur

rant a szobán át a konyhába.
Előszedte a kosarat és hámozni kezd

te a földszagu krumplit, mert még volt 
vacsoráravaló a háznál ebből a legegy
szerűbb földi gyümölcsből.

Szívta, a szegény rongyos tüdejére 
szív a a föld szagát.

Barátkozott ennek a mindennél örök
kévalóbb masszának a lehelteiével.

Jó azt megszokni...
S nagyon boldognak érezte magát, 

hogy ilyen erős tudott lenni.
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— Ntm, kérem.
.biles Mary kétségbeesetten rohant 

?. lap főszerkesztőjéhez és me.gmagv t- 
; rázta a szituációt;

•- Hirtelen meghalt a négerein, nio>t 
i nem tudom, hogy mit csináljak.

A főszerkesztő azt a tanácsot

bfa a dival bevonul
Tudvalevő, hogy Muszt&fa Kemal na-1 

sa, Iörökország diktátora, minden esz
közzel be akarja hazájába vezetni az 
európai divatot. A radikális törekvések 
liire eljutott Uburgába, egy kis ázsiai 
városkába is. Az uhurgai hölgyek má
ról-holnapra elhatározták, hogy szakí
tanak a török viselettel és az európai
divat szerint fognak öltözködni. Ostrom ........... ...............
alá fogták a városka kereskedőit, akik jdegáGipodnin \ églgob ások 
viszont a kormányzót vették elő. hogy marhaságot! szólt felhál 
sütgősen engedjen divatcikkeket in,por
tálni. A kormányzósági irodában esze 
be .kitolt szerencsére egy hivatali,ón
nak. hogy még a háború elejém leíog- 
i.utak egy ekei,séges haiót s annak tm- 
k „lányah,?' néhány láda még a raktá
rakban hever. A ládák pedig női divat
cikkeket tartalmaznak. Azonnal elnke- ; 
ixisté.k a raktárak mélyén szunnyadó és'
'■> legnial.'h 1914-es divatnak megie'.o.ö 
ruhákat
d 
h
11.\ a helyi korzón. Nem lelt volna na- 
g.v i 'bh ha.i, ha az egyik világjáró ubu - 
gai nem hoz haza egy divatlapot, amely-

av.ta,
hogy írjon meg "árgusén ő maga egy
.untam< l •

Megírnám szívesen mondotta 
Jules Mary de sajnos, nem ismerem 
a regény ed.lig közölt részeit.

- Olvassa'el.
Csak nem képzeli, hogy ilyen 

egy ilyen-1
ihorodva a

szerző.
\ égre is megállapodtak abban, hogv 1 Kényfolytatást.

a lapban Roziik másnap, hogy technika, 
akadályok miatt a regény kiszorult az 
aznapi számból és igy Jules Mary nyer 
egy napot, hogy megírhassa nyugodtan 
a folytatást.

í Az iró mélységesen elkeseredve ült 
neki másnap a már megjelent hatva,1- 
egynéliány folytatásnak és már átvergő
dött a fele anyagon, amikor inusa bizo
nyos Benouardt urat jelentett be, aki 
sürgősen beszélni óhajt a ház urával.

— Jöjjön be — mondta Jules Mary. 
Megjelent a vendég, udvariasan kö

szönt és igv szólt;
Nevem Benouardt. bocsásson meg

uram. hogv zavartam, én vagyok a La- 
marte urnák a négere. Elhoztam a re-

É r t e s í t é s
AZ ORVOS URAKNAK 1

„SEtierins"
NÁTHALÁZ ellen

ismét kapható m inden

gyógyszertárban

a  tá r g y a lá s o k
A n g lia  és a  kan to n i k o rm á n y  kö zö tt

A kiviai p a r a sz tsá  : k ö r  5ben e r ő sö d i < a z  a n g o l- e l le n e s  h a n g u la t■legújabb 1914-es divatnak inegtc’e.ü «  p u a s r a s n  . h m  e .  v
eltakar é-. 1 hurga liö’gyei kisvártatva Londonból jelentik: Hétfőn későn 
arazsderéxkak bokáig érő szoknyák-j este az a még megerősítésre szoruló 
;m és tollas nagy kalapokban pompáz- i |,jr érkezett Sanghaiból, hogy

válaszjegyzék — csak öt nagyhata
lom venne részt, mintahogy Coolidge 
akarja, akkor a Népszövetség többi 
tagjaiban az a tudat jutna fölszinre. 
hogy nem egyenrangúak és ha világ- 
kérdésekről van szó, háttérbe szorít
ják őket.

mai van szoros kapcsolatban, a 
mely a világforradafniat tűzte 
k| céljául, tehát nem is lehet 

vele tárgyalni.
llonkongi jelentés szerint Honkong 

angol kormányzója a hankaui angol

tueghiusiiltak a tárgyalások az 
angol diplomáciai ügyvivő és a 

. „ ... . , n, ,  . . .  . . , kantoni külügyminiszter között
, e ' az “7? s nlOlJe,tk vortak .A; f.. jelentés hivatalos helyen nagy követ utján tiltakozott a kantoni kor-
letekbe a legújabb divatcikkek még 
nem érkeztek meg, a városka hölgyei ;
mélysége* IcIMtorodással egyik „.w-j A „  ,  • ürtesiilóse szc. , állapitása szerint
divattal < : visszatértek a régi jó torók ! ,  11 k,l,a . “
viselethez a kantoni kormány engesztel- parasztság koreben fejtenek k,

hetetlen miniszterei akadályoz- I óriási agitációt és vérbosszúra 
A  charleston utolsó napjai tűk meg a héjkés megállapodást.

Wladimtr Swellow, az ismert tánc-! A /  ' " ' í s. k,e.d j '  vezércikkében fylvett j ........................................................
szakíró a< egyik párisi lapban cikket! ?zt,. a kérdést, hogy tulajdonkeppen ; A llonkotigban állomásozó skot gya-
irt, amelyben
jelentő charleston
Swettow megállapf„_, _ _____ , . . . .
táncoknak jellemző sajátsága az, hogy' es í,zza’ a keleti altainhataloui- unit.
rövid néhány óra alatt meg lehel ta
nulni őket. Éppen ebből él az. a rengeteg 
táncmester. aki még egy évvel ezelőtt 
óránként 15ü frankért osztogatta a char
leston leckéket. Mi azonban ma a hely
zet? Egész Paris charlcstonozik. Ha a 
cselédleány regget bevásárolni megy. ak
kor az uccán gyakorolja a ciiarleston-lé-. 
nőseket. Parisban ma mindenki char-
íestonozik. Es igy nincs többé char-l 
leston tanítvány. I

igy elkerülhetetlen, hogy a táncmeste- 
rck uj táncot kreáljanak. Nekik is él
niük kell. Az amerikai tánctanárok, akik 
a néger táncok gyárosai, már nyoniá- 
han is vannak valami ni gorillatáncnak.
Az uj táncot először revükben mutatják 
be. azután találnak valami e.xotikus ne
vet és végre is sikerül maid elérni, hogy | 
egész Párts ismét a tánciskolák I 
gatójává ■ zegödjék.

. ;i.z a tetemes mvatatos uetven nagy unaAUiuna ix.muv.u
1 ! meglepetést keltett, mert eddig min- iránynál a kínai nacionalisták egyre 
'e?d cn  Sanghaiból érkező távirat Ugy : fokozódó artgolellenes propagandája 
lCI! szólt, hogy a mezegyezés biztosítva miatt. A honkongi kormányzó meg

hívják fel a parasztságot az an
golok ellen.

:gyik párisi lapban cikket! a z . < eraes1, “°KV tulajdonkeppen JA llonkotigban állomásozó skot gya- 
nieeiósolH hnsrv ■, vliá^nt! tui*-,a*e az angol kormány, hogy ki-j logezred parancsot kapott, hogy a 

cston utolsó napjait éli veí Kirgyal Kínában, mert hiszen város környékén állandó őrjáratok-
egállapííja hogv a 'm odern ! 3 kantoni kormány forradalmár kai ellenőrizze a parasztság mozgat-

Beogradban tartják meg
j a bizánci tudások kongresszusátI
A kongresszuson Európa minden or

szágából róaztvesjpnek
Beogradból jelentik; Tavasszal Beo

gradban lesz a nemzetközi bizántclógiai 
kongresszus, amelyre nagy előkészüle
teket tesz a rendezőbizottság. A külföl
di egyetemek, akadémiák és tudomá
nyos társaságok képviseletében a kon 
gresszusra a bizánci tudományok lég
iül nevesebb mirvelől jöunek el.

Eddig mintegy kétszáz külföldi részt
vevő jeienrkezett, köztük Arnald, az 
arab nyelv és történelem tanára a lon
doni egyetemen, a bécsi Slrzigovsky, a 
müncheni Eisenberg, tovább;! Collináé, 
a párisi Sörbonneoti a bizánci ing pro
fesszora, Jorga román tudós és más 

i német, irancia, clas-z, spanyol, osztrák, 
bolgár, görög bizánci teológusok.

Képviselt;ti magát a kongresszus m 
az orosz tudomány is. Ainatov petro- 

! gradi akadémikussal, valamint Magy n - 
■ ország, ahonnan Tiller budapesti egyc- 
' temi tanár jelenik meg. A kongresszus 
! idején néhány érdekes előadást fognak 

tartam a külföldi tudósoh, köztük mon- 
signore Gcrfanoiti, a római pápa inicii- 
tivájára alapított orientalista intézet 
képviselője, aki a kappodóciai és kis-

Bezárják a szombori mozikat 
a spanyol járvány miatt
A já ru  ny neten m értékbeli te*j d  B c k íben

Szomborból jelentik: A bácskai' tanfelügyelő itiabban több községben 
tartományi tiszti-főorvosi hivatal je- bezáratta az iskoláikat. Kedden 
leütése szerint a spanyolnáthaiárvány , Szturiszivacon, Noviszivacon, fíogo-
tovább terjed és Hiúbban isméi törne- ievón, Hczdánbun. Adorján pasztán, .-lzsjai tempío-rnásatásairól hires. Egy- 
gesen iordultak <7ö megbetegedések Helimonasztiron, Koludon, Kuravu- :je^>eg több kiállítás lesz Beogradbau 
a különböző községekben. Szombor- kovóü. Deronyán, Haeskimonostoron, \ é. - . ' „,a,.L-J,' -nkni-Unihói a
ban !S ezen u heten kilencvenes,- P r^h yc a  Szvet, Ivánon. I•«r«govón\. befcieztóvel a twIósok-W-
tynbl. nteybetewclest jelente tek be. cs S^lbnvson vnrlak be/i-- isM a M .I  _  Kk MsMrWa réKész.„
Tekintettel a járvány (ováblMer.icdé-} Azonkívül Calánkán és Topokul a 

,.',"ry I sere. dr. (irigoriievies iiszti-;őor\os polgár; iskolákban is szünetelnek a 
at0 t előterjesztést tett n városnak, hogy Janii ások.

valamennyi mozgősziiiházut zárja Náthalázbau megbetegedett Petro- 
be, a/onkivül kerté a tanügyi hétó-j v/rs Milivoi tartományi főispán is, 
ságokat. hogv iá elemi iskolában aki magas lázzal fekszik lakásán- Az 

orvosok súlyosnak tartják állapotát. 
Kaiis Szvetiszláv alispán, aki szintén 
spanyol betegségben szenvedett, már 
felgyógyult és kedden elfoglalta hi
vatalát.

Regény irás — albérletben
Nemrégiben halt meg Parisban .Inas szüntessék be az előadásokat, o iár-

Mary. a népszerű regényíró, aki külö-Aány terjedésének megakadályozása
nősen hatásos hírlapi rcgéayeiMÜ létté 'é g e tt. _ ............

A tartományt tiszti-foorvosi hiva
tal jelentése n\'omán Terzin Györgybinertté' a nevét Eraiiciaországl’aii. Most 

elevenítik fel '. a i legkedvesebb tö ’- 
lénete;. atrelx nemrégikat esett uvg 
\ v e.

I'raticiaországbaii bevett sz kas. hog.x 
a beérkezeti írók kbvjiák albérletbe ;• 
fiitikiit ó., viaeőal’h kezdő irnk.ka’ d o - 
v ./tatnak. .Mié; ismeretes, az öreg I'u 
inas is nem e.g\ szer adott ki albérletbe 
regényrészleteket. \  ir.mcie. argó -né
gernek nevez: az: a névtelen irat. érti 
albérletbe dóig zi' r .üatnei.vik ismert 
iróniák. Jules Maryuek volt egy keJ-

F ra n c ia o r s z á g  v is s z a u ta s í to t ta
( o o líd g e  m e g h ív á s á t

A válaszjtg.vzékcí átadták az am erikai nagykövetnek

szempontból érdekes helyeire.

Nem kell vámot fizetni 
a szentai vasúti hídon
Az ópitósügyi minisztérium Szenta 
várostól megvonta a hidvámszedés 

jogát
Szentéről jelentik; A Szenta-környe- 

> ki bánáti és bácskai gazdák között uag\
1 elégül-etlcn.séget keltett Szenta város 
'•vezetőségének az a határozata, anielv- 
Ivel a tiszai vashid hídpénzét felemelte 
Atnig az ezelőtti években a gyalogjárók- 

, nak huszonöt párát, a teherkocsik után 
pedig két dinár hídpénzt kell űzetni, a 
város a hídpénzt egy. illetve nyolc di
nárra emelte fel. A bánáti gazdák és 
kereskedők előbb a beogradi főispánhoz 

I majd az építésügyi miniszterhez ior- 
• dúltak az iránt, hogy Szenta város ha 
! tározatát scmnii.sit.se meg.

Az építésügyi miniszter iebruár

osz diaija Coolidge elnök nézetét, 
mert

a Coolidge elnök lesze- j teljesen helytelennek és jogosu
latlannak tartja  a Népszövet
séget cliitni legfontosabb fűnk

Parisból jelentik: A francia kor
mány a keddi minisztertanácson szö-

ormm. .ones u.-.j,.. j vegezte mC7 n ^ Oolnlgc CJJ1OK iCSz
véne négere. 1 .iimute-tmk liivtak.^ Egyh re|^si ,e .,v ,.ékére adandó választ, 
nagy paris! ivipi p nemrégen kozö'íe f-prein kormány vá’«Ti«z,?eis\- 
Jules Mary érdek s regényét, anic.r- ki;d<!es1 js H ér
nek az volt a enne: Az asszony oki u 
gyöngyöket issgn. Egy "Zt.p napon a 
főszerkesztő észrevette, intgy 1 a-’y : '.-

rich párisi amerikai msgvköwt- 
uek.

dójától.
A Népszövetségnek tulajdonképpen , tedikén rendeletet adott ki, ; 

í ez. a célja, ezt foglalják magukba az i utasítja Szenta város tanácsát.

he-
mielybcn 

hogy a
A jeV-'/ék azzal kezdődik, hogv a alapszab,tlj-'ok és éppen most foglal- i hídpénz szedését haladéktalanul sziiii

tások már elü.gytak é< nine- másnap kormány hangsiiiyoz/a a hé- i Rozik a Népszövetség a leszerelés [ te^sc he, mert mint a noviszndi
reggelre anyag. Telefonált Jules Mary- szándékait és megállapítja, hogy 
nak és sürgősen kéziratot kért. Ju'es J ugyanolyan eszmék töltik el, mint az
Mary taxiba vágta magát és elhalta- j Lg-yesült-Állanvikat a Glágbékét ille-' gára ezt a jogot és kiváltságokat ad-í ni azokat, akik a hídon átkelnek, 
tott Latnarte nr lakására. töleg és Coolidge bizonyos lehetett ianak- maguknak- A liidvám elvesztésével érzékeny kárt

- Na gyón sajnálom - fogadta ot volna arról, hogy kezdeményezését! A jogi ervek után a jegyzék felső- j szenved a '.áros, mert ez a jövedelem
f.amarte ur gazdasszonya de a f r a n c i a  közvélemény a legmelegeb-j rukoztatja a politikai okokat, ame-í évente körülbelül egymillió dinárt tesz

í ki és a városnak, amióta földjeit el- 
, vesztette, a hid volt az egyetlen jelen
tősebb jövedelmi forrása. Cetina Zsárkéj

epi-
clókés/iiéséxel. Lehetetlen tehát, í tészeti hivatal telterjesztéséhől ki- 
hogy öt nagvliatalom átruházza m a-1 tűnik, nincs joga ilyen elmen megváinnl-

nagyságos ur tegnap váratlanul meg- J ben fogadta volna, ha olyan módsze-! Ivek azt ercdméuj'ezik, hogy 
halt. reket ajánlott volna, amdvek célra- Eranciaország nem fogadhatja

— Nem hagyott szám útra
kéziratot?

vai.cm i \ czetöék. A francia kormány csak az 
‘ajánlott módszer tekintetében nem

el Coolidge meghívását.
Ha a konferencián — mondja a ! polgármester nyomban rendkívüli köz-

scmnii.sit.se
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zyülést hivott össze, amelyen elhatá
rozták, hogy akciót indítanak a sérelmes 
rendelet visszavonása érdekében. Cetina 
Zsárkó polgármester és dr. Ludaics 
Milos városi főügyész a határozat értel
mében Beogradba utaztak, hogy a mi
nisztériumnál ültáriának.

A város arra az álláspontra helyez
kedik, hogy a város gondoskodik a hid 
karbantartásáról, ami évről-évre tekin
télyes összeget emészt fel. Amennyiben 
az építésügyi miniszter a rendeletét 
nem vonja vissza, a város az államta
nácshoz fordul jogorvoslatért.

M eggyilkolt a felesége 
egy bécsi operaénekest

A z asszony fé ltéken ységből követte  e l te tté t
Bécsből jelentik: Egész Bécset 

izgalomban tartja  az a .véres csa
ládi dráma, amely kedden délben 
történt és

amelynek áldozata Traian Gor-
>a veszíti, a bécsi állami Opera 

tenoristája.

Gorsaveszkire felesége revolver* 
bői hat lövést tett és

a golyók azonnali halált t koz
tak.

Az asszony, akit a rendőrség letar
tóztatott, féltékenységből követte 
el tettét.

M egszakadtak a német-lengyel 
kereskedelmi tárgyalások

A lengyel kormány visszarendelte delegátusait
Berlinből jelentik: A Berlinben 

időző lengyel kereskedelmi delegá
ció elnöke kedden délelőtt megje
lent a külügyminisztériumban és

átnyujtotta kormánya jegyzé
k é t  amelyben haladéktalanul 
visszarendelik a lengyel dele

gáció tag ja it
A jegyzék közli, hogy a lengyel 
kormány egyelőre semmi célját nem

P re p a rá tu m o t  ta lá l ta k  íe l 
a  m e g te rm é k e n y ü lé s  e lle n

„Ha a készítm ény Jó, forradalmi a jelentősége44 
— mondja egy világhírű ném et professzor

Berlinböl jelentik: Berlinben pilla
natnyilag hatalmas feltűnést kelt Ha
berlandt innsbrucki orvosprofesszor aj 
tudományos megismerésének hire. A 
tanár olyan /wrwört-preparátumot ké
szített, amellyel állítólag megakadá
lyozható a megtermékenyülés. A készít
mény alkalmazható tabletták forrná iá
ban, de praktikusabban és hatásosabban 
injekciók utján. A fölfedezésnek — ha 
leváltja a hozzá fűzött várakozásokat 
-- hatalmas szociális és eugenetikái Je

lentősége lehet. Egyik berlini estilap 
külön tudósítója Haberlandt-iníeriut kö
zöl, amely főbb pontjaiban a követ
kező :

— Megtermékenyített emlősállatok 
petefészkéből, vagy placentájából ké
szül a szer. Embernél, vagy bármeiy 
emlősállatnál alkalmazva megszünteti a 
termékonyülési képességet és

a telles sterilizálást Idézi elő. 
Természetesen csak az orvos írhatja 
elő szükség szerint a gyógyszert. Ha
berlandt tanárt különben más cél is ve
zeti. Olyan esetekben is alkalmazni 
akarja o preparátumot,

mikor előreláthatóan nem teljes-
kvalitású utódok volnának várhatók.

Tehát degcnerált, vagy súlyosan be
teg egyéneknél.

Haberlandt tanár hangsúlyozza, hogy 
a befolyásolás csak ideiglenes. 

tehát a mcgtermékenyillési képesség 
csak a preparátum alkalmazásának ide
jén szűnik meg, később újból előtűnik 
és Haberlandt tanár megfigyelései sze
rint az utódok ilyen esetekben erőtel
jesebbek, életképesebbek. A preparátum 
mai minőségére vonatkozóan azt mond
ta a kutató, hogy

a hatás már most is kielégítő.
de a további kísérletezés folyamán egy 
erősebb hatású szer elérése remélhető.

Liepmann berlini egyetemi tanár, a 
nagynevű uémet szülész, a Deutsches 
fnstUirt ftir Fnuienbeitkunáe igaseatóia

látja a kereskedelmi tárgyalások 
folytatásának.

Német politikai körök szerint a 
lengyel kormány jegyzéke nem 
zárja ki a tárgyalások folytatásá

nak  lehetőségét és a lengyelországi 
í németek kiutasításának kérdésében 
tovább folytathatják a már megin
dult diplomáciai tárgyalásokat a 
lengyel kormánnyal.

az alábbi nyilatkozatot tette a kérdés
ről:

— Mindenképen meg keli várnunk, 
hogy Haberlandt tanár tényleg bemu
tatja-e kísérleti anyagon — emberen 
— a hírhedt eredményt. A professzor
nak jó tudományos neve van és igy 
nem volna jogos, ha teljes szkepszissel 
kezelnök a dolgot. \  kísérletek elkép
zelhetők és

valószinii. hogy általában a hor
monnal való beavatkozásé a jövő- •

Az organoterápia irányában, tehát az 
emberi vagy állati szervezet valamely 
részéből feldolgozott gyógyszer felé ha
lad amúgy is a modern gvógyszertudo- 
mány több kísérletezője.

A magam részéről azonban nem hi
szem például Haberlandt nyilatko
zatának azt a részét, hogy bármely 
emlősállat petefészkéből és placen
tájából kivont anyagot módunkban 
volna sikerrel átvinni az emberi or

ganizmusba.
Haberlandt készítményét a következtekép
pen állítja elő: A petefészek abban a pil
lanatban. mikor a petéket kitermeli ma
gából, egy úgynevezett >sárga testet*, 
egy mirigy szerit szervet is megalkot. Ez 
a megtermékenyült emlős organizmusá
nak saiátsága. Ezt a 'Sárga testet- vitte 
ár Haberlandt más emlős petefészkébe, 
illetőleg befecskendezte a 'sárga test*
hatékony anyagát, a hormont a kísérleti 
állat bőre alá.

Végeredményben mindegy. melyik ' A felszólalók valamennyien arra ,'Z 
módszert alkalmazza, ugyanígy elképzel- • álláspontra helyezkedtek, hogy a pénz

intézetek még nem látják elérkezettnek 
a kamatláb csökkentésének idejét. A 
délutáni ülésen a felszólalásokban ki
fejtett véleményeket rezolucióba foglal
ták össze, amely megállapítja, hogy a 

esetben kimaradt a megtermékenyülés. kamatláb leszállításának czidöszeriut a 
Ismétlem azonban, következő okok állnak útjában:

nem hiszem, hogy Haberlandt ed- : 1. A tulmagas állami és önkormány- 
dlgi állatkísérletei bizonyítékul szol- | zati adóterhek, amelyek a bankok be
válnának arra, bogy a kísérletnél ’ vételinek legnagyobb részét felemész

hetö, hogy por alakjában, a szájon ke
resztül viszi he a -sárga test- hatékony 
anyagát. Haberlandt jobbára tengeri ma
lacokkal és más alacsonyabbrendil em
lősökkel kísérletezett és szerinte minden

is sikerült, I tok azzal a kérdéssel, hogy ml lenne, ha
Haberlandt kísérletei teljes egészükbentehát, hogy például a megtermékenyített 

tengeri malac »sárga test«-éből kivont 
hatóanyag az. ember testében is megszün
teti akár időlegesen is a megterméke- 
nyiilési képességet Sokkal inkább hiszem 
mai ismereteink szerint, hogy az ilyesmi 
csak egymással rokon emlősök között le
hetséges. Kz embernek legközelebbi ro
kona az emberszabású majom, tehát 

ha Haberlandt kísérletei egyáltalá
ban helyesek, akkor is elsősorban 
a termékenyített majom »sárga tes
téből kivont anyagból lehetne az 
emberi organizmusban Is hatékony 

szert előállítani.
Vagy pedig: egy operáció alkalmával, 
véletlen körülmények kapcsán eltávolí
tott, megtermékenyitett emberi petefé
szek »sárga testébőlx lehetne a más em
bernél hatásosan alkalmazható prepará
tumot készíteni. Haberlandt különben ha
sonló eredményeket ér el — előadása 
szerint — a placentából előállított prepa
rátummal is.

—- Ezekután még foglalkozni óhaj-

Vági-párti tüntetés 
a magyar képviselöház ülésén

Egy munkás röpiraiokat dobott az ülésterem be
Budapestről jelentik: A képviselőház 

keddi ülésén egy Vági-párti munkás 
röpiraiokat dobott le az ülésterembe az 
egyik emeleti karzatról. A röplratok 
Búd János pénzügyminiszter mögé es
tek, a képviselők azonnal felugráltak he
lyeikről ós szétkapkodták a nyomtatvá
nyokat, a palotaőrök pedig ezalatt a 
karzaton őrizetbe vették a tüntető fiatal- 
embert. A képviselöház tanácskozását

1' azonban a tüntetés nem zavarta meg ko-
. r.iolyabban, mert a szónok, Wolf Károly 
a tüntetés alatt is folytatta beszédét.

A folyosókon a képviselők kézről-kézre 
adták a röpiratokat, amelyek kétféle szö
vegnek Voltak. Az egyik a következő
képpen kezdődik: »Le a toloneháZi mun- 
káskinzókkal! Le az internálás gyaláza
tosságaival! A röpirat két siirün nyomta
tott szövegoldal terjedelmű és a követ
kező szavakkal végződik: >Le a rendőri 
fakvizíció rendszeréve!! Éljen a magyar-
országi szocialista munkáspárt!« A má-1 személyek megbízhatóságáról.

A bankok még nem tartják tehetőnek 
a kamatláb leszáliitását

A Narodna Banka ankétján a drá^a rezsire és a kockázatra 
hivatkoztak

Beögradbóf jelentik: A Narodna Ban
ka helyiségében kedden délelőtt konfe
rencia volt, amelyen az ország negyven 
pénzintézetének képviselői jelentek meg, 
•hogy kifejtsék a bankok álláspontját a 
kamatláb leszállításának kérdésében.

Proties Dragutin, a Narodna Banka 
alkormányzója nyitotta meg a konfe
renciát. Előadta, hogy az ország gaz
dasága a rendkívül magas kamatlábak 
miatt a legrosszabb pénzviszonyokkal 
küzd. Ezért a Narodna Banka két kér
désre vár feleletet a bankoktól: Mivel 
okolják meg azt az aránytalan különb
séget. amely a bankok által fizetett és 
a bank-kölcsönök után a klienseknek 
felszámított kamatláb között vau? Mi
iyen rendszabályokat tartanak szüksé
geseknek. hogy ennek okai kiküszöböl
hetők legyenek és a. pénzt olcsóbbá le
hessen tenni?

beváltanák a hozzáfűzött várakozásokat, 
tehát embernél is abszolút sikerrel volna 
alkalmazható az uj módszer?

Ebben az esetben persze forradal
mi jelentősége lenne az uj megis

merésnek.
Nem volna szükséges — mint eddig — 
operációval lehetetlenné tenni a tíídnvé- 
szcs, vagy szívbajos asszony megtenné- 
kenyülésének lehetőségét, ami

hallatlan előrehaladást jelentene az 
orvostudomány történetében.

Ugyanígy nem kellene mesterséges mó
dokat keresni a termékenyülés időleges 
megakadályozására. Viszont természetes, 
bogy

a szer alkalmazását a legszigorúbb 
törvénynek kellene előírnia

és orvos számára is csak abszolút indo
kolt esetben engedélyezni rendelését. 
Valószínű különben, hogy úgy az állam, 
mint az egyház ellenállást fejtene ki az 
uj szer alkalmazásának engedélyezésé
vel szemben.

sik röpirat ezzel a megszólítással kezdő
dik: -Az ország dolgozóihoz! Budapest 
munkásságához! Munkások! Elv társak!r 
Ez a röpirat is két oldal terjedelmű és 
ezekkel a szavakkal fejeződik be: ^Le
gyetek résen! Készüljetek uj harcokra!'

A tüntetőt a palotaőrök előállították 
Karafiáth Jenő háznagy hivatalába, ahol 
az igazoltatásnál megállapították, hogy 
a tüntető Cövek Andor női szabó. Vallo
másában azt állította, hogy nyomora 
késztette a tüntetésre. Előállították a fő
kapitányság politikai osztályára, amely 
széleskörű nyomozást indított, annak 
megállapítására, hogy nem rejtőzik-e a 
tüntetés mögött is akció. *

A tüntetéssel kapcsolatban a háznagyi 
hivatal szigorú újabb rendszabályokat 
léptet életbe és ezentúl csak képviselők 
utján fognak kiadni a képviselöház 
üléseire belépőjegyeket és a képviselők 
bek kell garanciát vállalni a bebocsátandó

tik és aránytalanul nagyobbak, mint a 
békében voltak.

2. Az országban az általános drága
ság oly nagy. hogy a bankoknak ma
gas rezsivel kell dolgozni.

3. A rossz gazdasági viszonyok miatt 
a bankoknak igen nagy a rizikója.

4. Az igazságszolgáltatás rendkivii 
lassú, ami szintén nem válik a gazdasá
gi életnek hasznára.

A bankok képviselői ezután megkö
szönték a Narodna Banka vezetőségé
nek, hogy a konferencia egybchivásával 
lehetővé tette véleményük kinyilvánítá
sát. Protics alkormányzó kijelentet*--, 
hogy a Nandna Banka minden ('.ven ak 
tuáüs kérdésben a jövőben is. mielőtt
döntene, meg akar hallgatni a bank >k 
véleményét.

ELHÍZÁS ellen
ni indent éle szerrel mev próbáik őzt n m, 
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hírek
Játék a tűzzel

A toronyból láthatni néha.
Kövér hajók, terpedt dereglyék, kar

csú csolnakok, tájakat és partokat 
emésztenek és fejükön a jókedv sisakja 
a csikós lobogó. Meg kell siratni az em
bereket, akik szemükkel húzzák magu
kat a kikötőhöz, szájukon a boldog 
megérkezés piros füttye érik, mellük
ben szálló illatot nyálat a vacsora, 
rnozsdóvizre és lomha édes alvásra 
gondolnak, de a vágy jó izgalmát vesz
tik cl, mihelyt a lábuk partot ér

Mindenség, ez a nagy zűrzavaros 
rend és harmónia: sziklából, főidből, 
emberekből, fényből, szelekből és vil
lanyáramból, mely végig fut mindenen, 
mint a vérkeringés.

Elejtem a zsebkendőm és messze vala
ki pénzt talál: ránézek egy csillagra és 
valahol egy lorzsziilött döfi első jaj- 
szavát az életbe; kést köszörülök és 
valahol egy barlang omlik be tőle; la
pot fordítok vigyázva a könyvben és 
a szelétől valaki tikkadtan levetkőzik 
a tükör előtt; kiáltok és valaki össze
rogy a hetedik város sötét sikátorá
ban; s egy asszonyból annyi vér ömlik 
most, amennyi bort töltök a poharamba.

Kezemben rozsdás barna fegyver, de 
nem teszem közel a homlokomhoz, mert 
valahol két szál ibolyával bajlódik va
laki. Ha elejti őket: megrándul az uj
jam a pisztoly ravaszán és fejembe rö
pül a vak óiomdarab.

A tükör: finom csipkerámás halk 
üveg, arca elkönnyesedik a lélekzettől, 
de méfye hideg, éhesen mindig az élet
re les és nem érzi meg ha rápermetez 
a sűrű véres holdsugár. Nem vacog, ha 
fölhasadt szemébe árnyak gurulnak, 
nem szánakozik, ha vörös esik sikolt rá 
a mécsre lobbant rémületből, ö  nem li
heg, ha a rásimult alkony benne ejti 
e! irgalinas íázait, nem törik darabra és 
nem kiáit, ha rossz szemek átszűrjük 
rajta kíváncsiságukat és sose retteg at
tól, hogy egy régmúlt éjszakán a gyá
szok réme vallatta és az előtte álló 
ravatalról őrá festette sárga arcát egy 
halott.

Oly szánnivaló néha a rossz ember 
is, pillája alatt szinte látom a dér-ette 
virágos kerteket és a hosszú ut sikam
lós árkait, ahol százszor elcsúszott, a 
mig nagy ura a gonoszság megengedte, 
hogy nyugodt arccal megálljon a lép
csője előtt. Társa a jóember kelet felé 
vándorolt és a rossz vér beteg ördögéi
vé' birkózott szüntelen, ő a jóságát szó
lította kardhegyre ép oly bízást ve- 
szejtö gyötrelemmel. Hány csillagot kel
lett eltaposnia, hogy talpa ne érezze 
többé az égi pénz tüzet? Hány ibolyát 
morzsoltak össze ujjai jajongó fájdalom 
között, hogy süketté tegye a szivét? 
Hányszor hessegette az anyja szelíd ar
cát, mig az végleg elmaradt tőle? É lte-; 
velyedett szegény figura, ki csatakosi 
kin ikon és vörös csatákon ép azt a , 
kálváriát gyalogolta vissza-irányba, mint • 
;t jók. Es sok sebet ejtett magán, amíg 
nyugodtan át tudta szúrni a más szi
vét.

Herényi János

VÁROSI SZÍNHÁZ, február 2l-ikén: 
Képviselő ur, >'usié vigjátéka. (A 
beogradi Ntinzeli Színház drefnai 
társulatának vendégjátéka.)

február 22-ikén: Makrancos hölgy, 
Shakespeare vígjátéki'.. <A beo- 
gradi Nemzeti Színház drám?l társu
latának vendégjátéka)

Jegyeladás péntek reggel 9 órakor kez
dődik.

VÁROSI MOZI. Február P-—17: A kis 
rongyszedő, Jackie Coogan zsidó- 
tárgyú életképe.

Február 18—20: Szabad-e az igazat el
hallgatni? A főszerepben Conrad 
Weidt.

— Kitüntetés. Vrsacról jelentik: őfel
sége Alekszandar király Pctrovics Te
rézia vrsaci tanítónőnek érdemei elis
meréséül a Szvcti Száva-rend ötödik 
osztályát adományozta.

— Dr. Fischer Jákó előadásai a Nép
körben. Dr. Fischer Jákó ügyvéd a 
Népkör kulturbizottságának rendezésé
ben két előadást tart az adóról. Az első 
előadást február 22-ikén »A ma élő adó
rendszere, a másodikat március 1-én 
»A jövő adórendszere* elmen tartja 
meg. Az előadások este nyolc órakor 
kezdődnek.

— A petrovoszelól magyar radikális 
párt tisztújító közgyűlése. Petrovosze- 
lóról jelentik: A petrovoszelól magyar 
radikális párt vasárnap tartotta tiszt
újító közgyűlését. A párt elnöke Árpás 
Mihály, titkár: IJöndör Mihály, pénz
tárnok: Ereund Károly és Halápi Jó
zsef, ellenőrök: Galusz János. Szekeres 
János és háznagy: Komáromi Mihály 
lettek. A tisztikaron kívül ncgyventag,tf* 
választmányt is választottak.

— Visszahelyezték állásába a szentai 
közgyámot. Szentáról jelentik: A bel
ügyminiszter két hónap előtt felfüggesz
tette állásából Branovacski Borlvoj 
szentai közgyámot és ellene fegyelmi 
vizsgálatot rendelt el. A vizsgálat meg
állapította, hogy’ Branovacski semmi
féle visszaélést sem követett el és most 
a belügyminiszter visszahelyezte állá
sába.

— Letartóztattak tizenöt Radics-pártl 
iöldmivest, akit az. államvédelmi tör
vény alapján Ítéltek el. Zagrebból je
lentik: Novi-Grad községben a csend
őrség kedden letartóztatott tizenöt Ra- 
dics-párti iöldmivest, akiket az állam
védelmi törvény alapján jogerősen el
ítéltek. A Radics-pártiakat büntetésük
kitöltése végett Sibenikbc szállították.•

— Megrágalmazták a szomborl he
lyettes-polgármestert. Szomborból je
lentik: A városi tanács a választói név
jegyzékek kiigazításának irányításával 
Cvejanov György helyettes-polgármes
tert bizta meg. Cvejanov a leglelkiis
meretesebben végezte el feladatát, és 
idejében elkészítette az uj választói 
névjegyzékeket, amelyek szerint a sza
vazópolgárok száma Szomborban ki- 
lenezren cflül van a múlt évi nyolc
ezerötszázzal szemben. A választói név
jegyzékek február 3-lka óta már köz
szemlén is vannak. Lutkics Per.o kocs- 
máros. a radikális párt tag ja . azt a ki
jelentést tette a választói névjegyzék
kel kapcsolatban, hogy Cvejanov he
lyettes-polgármester a névjegyzékek 
kiigazításáért tizenötezer dinárt kapott 
a várostól és a névjegyzékek ennek el
lenére rosszak. Cvejanov, aki egy para 
külön jutalmat nem kapott, rágalmazás 
miatt feljelentést tett Lutkics ellen, ma
ga ellen pedig fegyelmi vizsgálatot 
kért.

N o v ís z a d o n  l e t a r t ó z t a t t a k  
k é t  b e o g r a d i  g é p lr ó n ő t

V in k o v c t n  h a m is  n y u g t á k k a l  n y o l c e z e r  
d in á r t  a k a r t a k  f e lv e n n i

Noviszadról jelentik: Az elmúlt hét 
eleién Vinkovcin két elegánsan öltö
zött fiatal leány tűnt fel, akik visel
kedésükkel hamarosan magukra von-
ták az érdeklődést. Nemcsak az ud
varlók nagy tömege ra.izott körülöt
tük. hanem a rendőrség érdeklődését 
is felkeltették, mely mégsem merte 

: a két leányt igazolásra felszólítani,
meri gyakran látta egy igen magas
aik' í,n ur társaságában. A két csinos 
leány pár nappal ezelőtt elment a 
vitikovci-i erdőigazgatóhoz, akinek 
mint az erdészeti minisztérium gép- 
írónői mutatkoztak be és felmutattak 
egy minisztériumi hivatalos írást, 
melyben a miniszter utasítja az erdő- 
igazgatóságot. hogy Mihajlovics Lju- 
bica és Kósztics Bogica miniszte
ri unibell hivatalnoknöknek 8000 di
nárt utaljon ki. Az erdőigazgató ud
variasan tudomásukra adta, hogy 
nem hajlandó szabályszerű nyugta

— Újból megindult a reptilőtorgalom 
Budapest és Beograd között. Bengrad- 
ból jelentik: A Franco—Roumain repü
lőtársaság újból megindította a repülő- 
forgaJmat Budapest és Beograd között 
Bukarest felé egyelőre nem lesznek 
még repülőjáratok, inert a bukaresti re
pülőtelep rossz állapotban van és nem 
alkalmas a leszállásra. Három héten 
belül megindul a repülőforgalom Szófia 
és Konstantinápoly felé is.

— A vrsaci katonai zeneiskola hang
versenye. Vrsacról jelentik: A vrsaci 
katonai zeneiskola vezetősége vasár
nap délután fényesen sikerült hang
versenyt rendezett, melynek nívós és 
művészi műsorát előkelő közönség hall
gatta végig. A kitűnő program egyik ki
magasló száma volt ParJsck hadnagy 
hegedűszólója, Jiranek hadnagy zongo- 
raklsérete mellett. Parisok hadnagy fel
készült, kiváló hegedűművésznek mutat
kozott. Jiranek hadnagy két Rachmani
noff darabot adott elő zongorán mély 
átérzéssel és bravúros technikával. A 
zeneiskola szimfónikus zenekara Blaha 
karmester vezetése mellett több koncert
darabot interpretált nagy sikerrel. Vé
gül pedig Grieg G. mól quartettjét ad
ták elő kiváló művészettel Parisok 
(primhegedü), Vlaskovics (második he
gedű), Jovanovics (brácsa) és Jlranak 
(cselló) a közönség nagy tetszése mel
lett. A koncert után tánc következett.

' — Sem a katholikus, sem a pravo
szláv egyház nem akarta eltemetni az 
öngyilkos szarajevói bírósági elnököt
Szarajevóból jelentik: Navratil Milánt, 
a szarajevói semmitőbiróság elnökét, a 
ki titokzatos körülmények között ön- 
gyilkosságot követett el, hétfőn temet
ték az összes polgári és katonai ható
ságok részvétele mellett. Közvetlenül a 
temetést megelőzően incidens támadt a 
család és az egyházak között. Navratil 
Milán római katholikus vallásit volt, de 
pravoszláv nőt vett feleségül és pravo
szláv templomban esküdött. Még életé
ben sírhelyet vásárolt a szarajevói pra
voszláv temetőben. Most azonban, mint
hogy Navratil öngyilkos lett, az egy
házi törvényekre való hivatkozással a 
pravoszláv egyház és a katholikus egy
ház egyaránt megtagadták az öngyil
kostól a temetést. Ezért izgalmas tár
gyalások után a család a szarajevói 
protestáns felekezet papjához fordult, 
aki vállalta a funkciót és Így Navratil 
Milánt a protestáns temetőben temet
ték el.

— Rohamosan emelkedik a lei Zürich
ben. Zürichből jelentik: A nemzetközi 
devizapiacon az érdeklődés előterében a 
lei szenzációs javulása került. A hétfői 
292.50-es jegyzés után kedden 300 fölé 
emelkedett Zürichben a lei és ezzel olyan 
pontot ért el, amilyenre több mint egy 
év óta nem rúgott. Délben kissé lanyhult 
a kurzus, de azért három svájci frankon 
végig tartott a lei.

nélkül a pénzt folyósítani, hanem 
megvárja, inig a minisztériumtól 
megjön az intézkedés.

A két leány azonban valahogy 
megneszelte. hogy a minisztérium 
azt a választ küldte, hogy ne fizes
sék ki a pénzt, mert részükre senki- 
sem utalt ki semmiféle összeget, mire 
a két leány Vinkovciról Noviszadra 
utazott, ahol ugyanolyan recept sze
rint kezdtek működni: beültek a 
Szlobodába és fogadták a fiatalem
berek hódolatát.

Egy detektivnek feltűnt a két leány 
viselkedése és előállította őket. A 
rendőrségen kiderült, hogy azono
sak azzal a két leánnyal, akiket a 
vinkovei-i rendőrség keres. Minthogy 
a két leány egészségi állapota sem 
volt teljesen rétidben, egyelőre be
utalták őket a novlszadl kórházba. 
Ha a kórháztól kikerülnek, átadják
caIz a I  ci vlnliAvri.i rr>ndnrcp(rnnk

— A Marka grófnő a szubotlcai Vá
rosi Színházban. Kedden este az oszi- 
jeki színtársulat a Marica grófnőt mu
tatta be a szniboticaí színházban. Kál
mán Imre szép operettje nagy sikert 
aratott a sznboticai bemutatón is és a 
siker oroszlánrésze Mikulics Éváé. aki 
a cimszerepben a primadonna minden 
kvalitásáról tanúságot tett. Elegáns, 
szép, jól énekel és nagyszerűen játszik. 
Temperamentumos táncai különösen si
kert arattak. Vele együtt az előadás 
leike Malheiiics Vladimir volt. aki ideá
lis táncoskórnikus, nagyszerűen táncol, 
hangja is felülmúlja a táncoskómikusok 
átlagos énektudását és a közönség szűn
ni nem akaró tapssal honorálta minden 
jelenetét. A szubrettszerepben Berko- 
vics Joka volt kedves és temperamen
tumos. A bonvivantszerepet íKlokocski 
Franjó játszotta férfiasán és egy konti- 
kusszerepben Plemencsics Josip nevet
tette meg a közönséget. Dobrics Szte- 
pán is kitűnő kémikusnak bizonyult egy 
epizódfigurában és rajta kívül az együt
tes minden egyes tagja hozzájárult a 
sikerhez. Ejgy táncbeiS2édbcq Gadlecki 
Greta és növendéke, a kis Mirszki Aní- 
ca arattak nagy sikert. A színházat 
majdnem megtöltő közönség sokat tap
solt egész este.

— Súlyos vádak egy szubotlcai la- 
katosmester ellen. A szuboOcai rendőr
ség a napokban Osztrogonác Mária felje. 
hintésére letartóztatta Wachtler Mihály 
szubotlcai lakatost. Wachtler Mihály 
több évig vadházasságbaii élt Osztrogo
nác Máriával, aki feljelentésében azt ál
lította, hogy Wachtler egy szervezett
betörőbandának a feje, amely évek óta 
garázdálkodik a Vajdaságban. A rendőr
ség hétfőn fejezte be a vizsgálatot ebben 
az ügyben, de semmi bizonyítékot nem 
tudott produkálni Wachtler ellen, akit 
átkisértek az ügyészségre. Az ügyész
ségen Csulinovlcs Ferdó államügyész ked
den délelőtt kapta meg a vizsgálat ira
tait, amit a vizsgálóbíróhoz továbbított, 
Dr. Nardini Hrvoje vizsgálóbíró a keddi 
ünnep miatt még nem vette át az irato
kat és így a kihallgatást valószínűleg 
csak szerdán reggel fogja megkezdeni. 
Miután Wacjitler ellen eddig sem sike
rült semmi bizonyítékot találni valószínű
nek látszik, hogy Wachtlert a vizsgálóbíró 
szabadlábra helyezi.

—- Jogerősen tizenöté*! (egyházra 
Ítélték a klkindai méregkeverö asz- 
szonyt. Noviszadról jelentik: A novi
szadi semmltőszék előtt hétfőn zárult le az 
a nagy port felvert bűnügy, amelynek fő
szereplője Matiasz Edéné született Rossz- 
mann Rozália, aki öt évvel ezelőtt arzén
nel megmérgezte iérjét és a kikindai tör-, 
vényszék a múlt évben tizenöt évi {egy
házra itéhe. A méregkeverö asszony fe« 
lebbczctt az ítélet ellen és azzal védeke
zett, hogy férje súlyos vérbajt kapott 
a háború alatt, őt is megfertőzte és férje 
gyógyíthatatlan betegsége feletti clkese- 

. redősében valószínűleg öngyilkos lett A 
j felebbvlteli bíróság múlt év november hó 
huszonhatodikán helybenhagyta az ítéletei 
és a semmitoszék most elutasította a 
semmiség! panaszát A méregkeverő asz- 
szonyt a napokban átszállítják a mltro- 
vicai íegyházba.

— A novlszadl sakkverseny. Növi- 
szadi sakk-kör rendezésében megtartott 
noviszadi sakkbajnokságban hétfőn Ro
senberg nyert Schmidt ellen. Vidor— 
Csányi remis. Farkas—Zsivanovics és 
Knlzsinszki—dr. llics játszmák függőben 
vannak. A verseny hétfői állása a követ
kező: Knlzsinszki 5 (l vesztett játszma), 
Vidor 4T- (2S), Rosenberg 4 (3), Farkas 
és Bizatn 3—3 (3). Csányi 2Jí (3H), dr.
llics és Zsivanovics 2 (1), Gribusin 2 (2) 
és Schmidt 0 (8).

— öngyilkosságot követett el egy 
szabadságos katooa. Szomborból jelen
tik: Burza Szvetozár mlleticsi fóldmi- 
ves, aki Boszniában katonáskodott, né
hány nappal ezelőtt tért haza szabad
ságra. A szabadsága hétfőn délben járt 
le és még a hétfői nap folyamán cl kel
lett volna utaznia ezredéhez. Burza 
azonban a reggeli órákban eltűnt laká
sáról és amikor keresni kezdték a ház 
mögötti kertben felakasztva találták 
egy fán Az öngyilkosság oka ismeret
len.
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-  A járvány miatt bezárták a petro*, ~  Javul Ballag! Aladár állapota. Bu-
roszclóról dapcströf jelentik: Baling! Aladár, a hi-voszelól elemi iskolát. Petrovoszclóról 

jelentik: A spanyoljárvány Rctrovosze- 
lón annyira elterjedt, hogy az egész
ségügy i hatóság hétfőn hezáratta az 
elemi iskolát és elrendelte a tantermek 
fertőtlenítését. A jelentés szerint a ta
nulóifjúságnak ötven százaléka betege
dett meg spanyolnáthában.

— f elmentés a nemzetgyalázás vádja 
alól. Noviszadról jelentik: Buncz István 
kikindai hivatalnokot azzal vádolta a 
kikindai ügyészség, hogy 1922 jullus 
26-ikán Kikindán netnzetgyalázó kifeje
zéseket használt. A kikindai törvény
szék azonban felmentette a vádlottat, 
mert beigazolást nyert, hogy teljesen 
részeg volt. A noviszadi fclebbvitcli bí
róság hétfőn helybenhagyta a felmentő 
ítéletet.

— Halálozás. Budapestről jelentik, 
hogy ott meghalt özvegy Vojnich Haj
dú Antalné született Birkáss Teréz, 
nyolcvannégyéves korában. Az, elhuny
tat kiterjedt rokonság gyászolja. Voj
nich Dezső árvaszéki elnök anyósát 
gyászolja benne.

-- A Noszty-fiu hatodszor, ITbruár ^ í c' noviszadi felebbviteli bíróság 
án, vasárnap kerül színre hatodszor ^ tfőn  helybenhagyta az iteieíet, amely20-án,

a Noszty-fiu. Az érdeklődés olyan nagy 
az előadás iránt, hogy előreláthatólag 
hetedszer is megismétlik. Március 3-á:i 
Molnár Ferenc »Játék a kastélyban-! ci-
mii világsikert aratott vigjátékát m u-j x.Alcantara« első Htjára március 4-ikén 
tatja be a Népkör mükedvelőgárdája. í indul Clierbonrgból Délnmerikába első, 

második és harmadik osztályú utasok
kal. A harmadosztályú utasoknak gyö
nyörű két- és négyágyas kabinok áll

junk rendelkezésre, nagyon mérsékelt 
áron. Ez a hajó az »Asttirías« párja, a

TUNGSRAM
R Á D IÓ L Á M P Á K K A L
MEGLEPŐ EREDMfiNYT FOG BLÉftNí

Aha csat 66 dinar

— Eltemették az öngyilkos szuboticai 
órásmestert. Kedden délután temették 
el a Ztttaj Jovin trg. 5. számit gyászház-’ 
hói Pilisi József ötvenhatéves szuboticai ■ 
órásmestert, aki hétfőre virradó éjje l: 
vadászfegyverrel íejbelőtte magát. Az i 
órásmester koporsóját az önkéntes tiiz- * 
nltótestiilet szerclvénykocsiján vitték ki 
a temetőbe, mivel a tragikus véget ért 
iparos tagja volt a tűzoltó egyesületnek. 
A. halottat Kovácsé Sándor református 
lelkész szentelte be. A temetésen nagy
számú közönség veit részt.

— Tolvaj pékinunkás. Becskor ékről 
jelentik: ffkovics Szteván becsker.vki 
pékmester a napokban egy péksegédet 
alkalmazott műhelyében, akinek nem 
volt munkakönyvé és még tfkovics wm 
tudta, hogy tulajdonképpen hogy is hív
ják Ez a munkás egy alkalmas pilla
natban ellopta líkovics tizenháromezer 
dináriát és megszökött. Feljelentés alap
ján a rendőrség megindította a nyomo
zást, de ezidcig csak , annyit sikerült 
megállapítani, hogy a tolvajt Csonics 
Pájónak hívják és leszerelt katona. A 
nyomozást folytatják. I hogy a legjobbnak talált novella szer- 

Nászutas budapesti házaspár ke- zőie Novoszel Andor szentai tanító. a
restetik. Budapestről jelentik: Kedd 
délelőtt a főkapitányságon bejelentették 
hogy Kálmán Imre dúsgazdag budapesti
kereskedő, aki fiatal feleségével, l ázár;., tévedést és közli, hogy a pályázat 
írénnel február hatodikan indult nász* 
utra Olaszországba, nem ad hirt magáról 
és hozzátartozói attól tartanak, hogy 
a nászutas pár esetleg bűnténynek esett 
áldoztuk Elutazásuk után egy pár 
nappal Szicíliából táviratoztak, hogy oda 
megérkeztek és folytatják útjukat, azóta 
azonban nem érkezett tőlük semmiféle 
életjel. Az aggódó szülök táviratilag ke
resték meg azoknak a városoknak a
rendőrhatóságait, melyekben a fiatal pár-1 gyári tiiz pusztított. A Rex seprő- és
nak utazni kellett volna, valamint azo
kat a szállodákat is. amelyekben az uti- 
progranun szerint meg kellett volna száll- 
niok, azonban mindjeniinrien azt a választ 
kapták, bogy Kálmán Imre és felesége sem 
az illető városban, sem a kérdéses szál
lodákban nem fordultak meg. Tekintettel 
arra, hogy a nászutas pár rengeteg ék
szert. Hatalmas vagyont képviselő hol
mit és sok készpénzt vitt magával, a 
hozzátartozók aggódnak, hogy a fiatal 
házaspár bűnténynek estek áldozatul. A 
budapesti rendőrség megindította a nyo
mozást és távirati összeköttetésbe lé
pett az olasz rendőrhatóságokkal.

rés magyar történetludós, mint ismere
tes, a múlt héten agyvérzést kapott. A 
súlyosan beteg tudós állapotában most 
némi javulás állott be, a beteg vissza
nyerte beszélőképességét, közérzete 
jobb és remélik, hogy hamarosan a bé
nulásban is javulás mutatkozik.

— DJ ügyvéd. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi felebbviteli bíróság mellett 
működő iigyvédvizsgáló bizottság előtt 
dr. Arszenijevics Milorád noviszadi 
ügyvédjelölt héttőn sikerrel tette le az 
ügyvédi vizsgát.

— Más földjét adták bérbe. Novi
szadról jelentik: Delics Szredoje és 
Soklovácski Borivoj kikindai napszámo
sok 1923 március havában másnak a 
földjét bérbeadták Mikaiacski Tintának 
36iin dinárért, Grujics Zsivának 2200 di
nárért és a bérlőkkel elhitették, hogy a 
földek bérbeadásával fel vannak hatal
mazva. A kikindai törvényszék 1925 no
vember 10-ikén mindegyiket egy-egy 
évi fogházra, SOO—800 dinár pénzbünte
tésre és öt-öt évi hivatalvesztésre

cllen az elítéltek semrniségi panaszt je
lentettek be.

A világ legnagyobb motorosliajója, a
Royal Mail l ine társaság 52.000 tonnás

mely a múlt év februárjában tette meg! leányt a kerekek darabokra tépték. Bu-
eíső útját. Felvilágosítással szolgál a 
Royal Mail Line.
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- -  A szrbobranl kereskedő egyesület ' — Novlszadon eddig több m int két- j *
szlávija. Szt: ribecsejről jelentik: A jezer választói reklamációt adtak be. t 
szrbobrani kereskedők egyesülete szóm- Noviszadról jelentik: A választói n é v - : 
baton ünnepelte szkiváiát. Az ünnepsé- J jegyzék kiigazítási munkálatai serényen 
gén közreműködőit a kikindai • Guslar* 1 folynak, de olyan nagyszáma reklamá- > 
dalárda is. A hangverseny után. ame- ció érkezett be, hogy a polgármester- i 
lyen nagyszámban jelent mer. a kör- helyettes kénytelen volt újabb munka
nyék intelligenciája, reggelig tartó tánc ' erőket beállítani a felhalmozott munka 
következett. elvégzésére. Eddig a magyar párt 1300

uj választó felvételét kérte, a Davido 
vics-párt 200 uj választó beiktatását 
sürgeti, a válasz,tói névjegyzéket ösz- 
szeállitó bizottság hivatalinál felvétetett 
245 olyan választót, akik 1926-ban vé
gezték katonai szolgálatukat. 90 oiyan 
választót, akik ezévben fognak szolgál
ni és 6o választót, akik katonai szol-

— Péterke gatyát kap — de pályadi
jat nem. A Bdcsmcgyci Napló megírta, 
hogy a szuboticai Népkör kulturbizott- 
sága által kiirt irodalmi pályázatra igen 
sok novella érkezett be, melyek közül 
>Péterke gatyát kap« című elbeszélést 
tartotta legjobbnak a birálóbizottság. 

'Szentai jelentés alapján ezután közöltük,

kit a szentai lokálpatriotizmus mindjárt 
pályanyertesnek tüntetett fel. A Népkör 
kullurbizottsága most helyreigazítja ezt

meddő maradt, mert. a > Péterke gatyát 
kap novella viszonylag legjobb ugyan,
a pályázati feltételekben megkívánt ;cégünket egy előttünk ismeretlen egyén 
irodaim: mértéket azonban nem üti meg. i facsempészésért a beogradi vámvezér- 
Péterke tehát gatyát kap, de pályadijat !igazgatóságnál tényleg feljelentette és 
nem. i ezen a címen a vámvezérigazgatóság

! kiküldöttje a szentai rendőrség jelenlé
tében könyveinket elkobozta, azokat— Leégett agy seprű- és kefejtyár 

Budapesten. Budapestről jelentik: Hét
főn éjiól körül az Angyalföldön nagy

kefegyár raktárai és épületei gyulladtak 
ki és mire a tűzoltók kiértek az Újpest
határában levő gyártelepre, a lángok 1 Jx" r készen leltek a revízióval, benníin- törvényszék kedden hirdette ki a Ké
már ugy elharapóztak, hogy hajnali hat ! \ ct i1z l'rt-;óineny kihirdetéséhez meg- j rja jtéietét a Rohoz-fivérek előtt. Az bé
káig tartó megfeszített munkával is hívtak, ahol is megállapítottuk, hog.v • lethirdetésné, csak Rohoz Imre vett

nevezett szakértő urak minden más kül
földi tartozásunkat fen.vővásárlás cél
jaira állitottik he terhűnkre és ily mó
don kétszeres mennyiségű fa került a ; évi börtönre ítélte a Kúria, amit a vizs- 
kírnutatásbn. A szakértők azt l< magái- , gálati fogsággal kitöltöttnek vett. Robo/ 
lapították, hog.v például az 1925. évben i Imrét pedig öt év i börtönre, amiből há- 
cgyik külföldi cégtől vásárolt 11.000 rom évet és  nyolc hónapot vettek kitől 
köbméter iát mi megkaptuk, azi té r - ' főttnek. Az ítélet kihirdetése után a tör 

gyárat újjáépítik és addig száznegyven jhűnkre írták, amidőn azonbm. .umak 1 Vviiyszvk Robo/ bnri. átadta az ügv’és 
munkástsalád vált kenyértelcnné. } ellenértékét 1926-ban kifizettük a k ib -• .ségnek az i'élet végrehajtása v é g e tt .

csak lokalizálni sikerült a tü ze t, a gyár
telep épületei azonban teljesen elpusztul
tak. A lángoknak erős tápot adott a 
gyártelepen és a raktárakban felhalmo
zott óriási mennyiségű cirok. A gyár 
modern és drága gépel elpusztultak és a 
kár óriási, de biztosítás révén megtérül. 
Hónapokig fog tartani azonban, aniig a

- Noviszadi Iparosok az Iparosbank
vezetőségében. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi ipartestület kedden választ
mányi ülést tartott, amelyen az orszá
gos iparosbankba küldendő delegátuso
kat választották meg. Az iparosbank 
választmányába Avramovics Milán 
egyesületi elnököt delegálták, a iel- 
ügyelőbizottságba pedig Novakovics 
Mikét. Az iparosbank noviszadi fiók
jához, Grujics Milánt. Topavac Makszt- 
tnot. Gsztovics fosát, Malocsics Vá- 
szát és Grkínics Szávát küldték ki.

— Százkét vrsaci kereskedőt meg
büntettek, mert külön engedély nélkül 
marószódát árultak. Vrsacról jelentik:
A pénzügyigazgatóság százkét vrsaci 
kereskedő ellen tett feljelentést a ytsucí 
rendőrség kihágásl ügyosztályánál mert 
ezek a kereskedőik mérges anyagokat, 
marószódát, kékkövet árultak anélkül, 
hogy erre külön engedélyt kértek vol
na, illetve az ezer dináros évi tarifát le
fizették volna. A rendőrség a kereske
dőket tejenként négyezer dinár pénz- 
büntetésre Ítélte. Az érdekelt kereske
dők fellebbeztek az Ítélet ellen és feleb- 
bezésiikben arra hivatkoztak, hogy uz 
ette vonatkozó szerb törvény nincsen 
még a Vajdaságra kiterjesztve és az itt 
érvényben levő magyar törvények ér
telmében jogukban áll minden külön en
gedély nélkül marószódát és kékkövet 
árulni.

— A vonat elé vetette magát egy 
bajmoki cselédleány. Bajmokról jelen
tik: Bauer Rozália tizennyolcéves cse
lédleány hétfőn este kiment a vasúti 
pályára és a szombori személyvonat 
elé vetette magát. A szerencsétlen

csultvelében bejelenti, hogy szerelmi 
bánatában követte el az öngyilkosságot.

gálatra alkalmatlanoknak bizont ultah. ( £s Weitzenhoííer fide e lh u n y t tagfí'k ró l.

— Nyilatkozat. A Bdcsmcgyci Napló 
1927 február hó -1 f-iki 43. számában 
megjelent hírre, miszerint egy szentai 
fafeldolgozó iparvállalat az államot 
vámcsempészés cimén 15,600.600 dinár
ral megkárosította és 148,000,000 dinár
ral bírságoltatott meg, kijelentjük, hogy

Moiitag Henrik, volt szentai, jelenleg 
beogradi és Pollák Artúr szuboticai la
kos urakkal, mint szakértőkkel a saját 
hatáskörükben felíllbiráltalták, kik. mi-

zetést újólag 14.066 köbméterrel terhűnk
re írtak, Ez elleti a helytelen, igazság
talan és lehetetlen elbírálás ellen ml a 
vánivezérigazgatóságiiál eljártunk és 
kértük az igazgatóságot, hogy hites 
könyvszakértőt ÍSldjüu ki igaz ügyünk 
megvizsgálása céljából, mert úti soha 
csempészettel nem foglalkoztunk és a 
szakértők által ellenünk felépített ma- 
gus torony minden alapot nélkülöz. Ké
relmünknek ;• vámvezérigazgatóság 
helytadott é s  a megejtendő vizsgálat 
elé. mely jelenlétünkben fog nálunk. 
Szentán, végbementik nyugodt lelkiis- 
merettel nézünk elébe. Bennünket ed
dig egy fillér bírsággal nem sújtottak, 
ellenünk az ügyészségnél senki nem tett 
feljelentést, tűiről bárki bármikor meg
győződhetik. Ez az igazság! Tehát az 
újságokban cégünkről megjelent hire's 
nem helytállók. Szentai Gözfiircsz r.-i. 
— A szentai Gözfiirész r.-t. fenti nyi
latkozatából kitűnik, hogy a szakértők 
mindent kétszeresen állitottak be a cég 
terhére. A tizenötmillió dináros vámel- 
titkolással legalább háromszázezer köb
méter fát kellett volna csempészni, ami 
tizenötezer vagonrakomány fának felei 
meg, ennek ,• mennyiségnek pedig 
fennállása óta még a felét sem dolgozta 
fel a szentai fűrésztelep A nyilatkozat 
szerint a szakértők a cég közbejötté 
nélkül, egyoldalulag állapították meg a 
könyvekben levő adatokat és csak en
nek tulajdonítja a cég. hogy egyéb kül
földi tartozásait is fenyő vásárlásnak 
minősítették

— Az angol alsóház befejezte a fel
irati javaslat vitáját. Londonból jelen
tik: Az alsóház hétfő esti ülésén há
romszáztizenhárom szavazattal har
mincöt ellenében elvetette a felirati ja
vaslathoz benyújtott munkáspárti mó
dosító indítványokat és ezzel a vita az 
alsóházban befejeződött.

5 — Vöröskereszt-est Belacrkván. Be-
i lacrkváról jelentik: A belacrkvai Vörös - 
' kereszt egyesület fényesen sikerűit álar« 
; cosbálat rendezett. A város előkelő kö
zönsége zsúfolásig megtöltötte a Burg- 
szálló nagytermét és a legjobb hangu
latban mulattak reggelig

TUNGSRAM
F E J H A L L G A T Ó K

A LEGDRÁGÁBB GYÁRTMÁNYOKKAL 
EGTKNltRTÉKÜEK, NOHA ARUK CSAK t3&. D.

— A novivrbászi kaszinó közgyűlése.
A novivrbászi kaszinó vasárnap tartotta 
rneg évi rendes közgyűlését a tagok 
élénk részvétele mellett Kramer Már-
ton ülnök a közgyűlés megnyitása után 
kegyeletes szavakkal emlékezett meg a 
kaszinó halottjáról. Wagner Gusztáv 
Adolf evangélikus lelkészről,
Steinilz Rezső, Garamszeghv

\ a la n ii.it
Sándor

Az évi jelentésben az elnök beszámolt az 
címűit évben lefolyt elénk kaszinói élet
ről és kulturális tevékenységről, vala
mint a kaszinó kebelében az. eiunoi év
ben megalakult mükvdve'o zeneegv el 
működéséről. A kaszinó vigalmi bizott
ságába a következőket vábsztotvik be: 
l’irnát Adalbert, Müller Béta. C-aejglv, 
Henrik, Díejier János, Érdi. 
dr. Fiirst Sándor, Gayer Re, 
marin Péter, iij. Klein Ká.-e’.i 
rig frigyes, dr. Röhrig 1 iilop.
Péter, SeiiJl Gyula, Seáll Ríván.
Márkus, \bodics Miklós és S 
ios

- ■ sIrigy 
( irosz

J-
irt'.

jnger
t ' A' ' s » ■ Z-» '

» »»

— Kihirdették a Koboz.-tiv élek előtt
a Kiírta Ítéletét. Budapestről ielenok.

részt, Rohoz. Béla. akit már szabadlábra 
helyeztek, nem jelent rneg a törvény
széken. Rohoz Bélát tudvalevőleg bárom

•i.

alanii.it
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— Ártatlanul kommunista összeeskü
véssel vádoltak egy vrsacl biztosítási 
tisztviselőt. Vrsacról jelentik: A novi
szadi rendőrség megkeresésére a vrsacl 
rendőrség letartóztatta Mali János vrsa- 
cí biztosítóintézeti tisztviselőt és rendőri 
fedezettel Noviszadra kisérték. Mali Já
nost azzal vádolták, hogy kommunista 
összeesküvésben részes. Noviszadon 
azonban hamarosan szabadlábra helyez
ték, mert kiderült, hogy a vád alaptalan. 
A meghurcolt magántisztviselő feljelen
tést tett válófélben levő felesége ellen, 
mert — véleménye szerint — az asszony 
tett ellene alaptalan feljelentést.

— Miikedvelöelöadás a petrovoszelói 
Ipát testületben. Petrovoszelóról jelen
tik: A petrovoszelói iparos ifjúság mil- 
kedvelőgárdája vasárnap, február 2b-án 
az Ipartestület helyiségében előadja 
Szótter Antalnak »Az anyós« elmü 
négyfelvonásos vigjátékát. A darabot 
Hí jdu András tanító rendezi.

— Tolvaj napszámos. Vrsacról jelen
tik: Lederer József szőlőtermelő felje
lentést tett a rendőrségen, hogy a nála 
alkalmazásban levő Kőnig József nap
számos, amíg ö nem volt odahaza, la
kásáról több ruhaneműt és nagyobb 
mennyiségű élelmiszert lopott el. A 
rendőrség ti tolvajt letartóztatta.

— Elsiilyedt egy jugoszláv gőzös. 
Milánóból jelentik: A Corriere della 
Sera jelentése szerint azi Adriai-tenge
ren tomboló viharban hétfőn elsiilyedt 
az Izúbran nevű jugoszláv gőzös. A Je
lentés szerint a hajó legénységet nem 
sikerült megmenteni.

Vi rtgmárka:
CENDRE DE ROSE

ROUGE MANDARINE
BOURJOIS-PARIS

— Megkéselt egy lovat. Noviszadról 
jelentik: Dungyerszky SziteVSn szrbo- 
brani nagybirtokos szállásán Oulyás Jó
zsef béres az egyik lovat, mert meg- 
rugta, késsel oldalba szúrta. A béres el
ten megindult az eljárás.

—. .öngyilkos gazda. Noviszadról Je
lentik: Simon ‘János zsabalyi gazda a 
háza udvarán levő kútba ugrott és ami
korra rátaláltak, már halott volt. . ön- 
gyilkosságának oka gyógyíthatatlan bet 
tegsífe." ’

Hl A V V M C  3 .nap »la-t fehér Lgak
Dl-UAYI\1L f o s p o M f i - s z f c

— A rpanyolnátha áldozata. Novi
szadról jelentik: Dr. Topalovics Sztan- 
kó futaki orvos jelentést tett, hogy Fu- 
takon vasárnap spanyolban megbetege
dett Schuszter Antal futaki gazdálkodó 
ötéves fia, aki hétfő reggelre meghalt. 
Éz a második halálos spanyolmegbete- 
gedés Futakon.

— Amputálták a novlszadi villamos-
szerencsétlenség áldozatát. Noviszadról
je entik: Reichenberg Regina novisz.iái 
asszonyt — mint ismeretes — hétfőn ?l- 
guznlta a villamos. A szerencsétlen 
asszouj két lábát kedden a noviszadi 
közkorházban térden alul amputálták.

i J á rv a *y o k , be less f 
r u  x tita n a  t !X

tle th u .o s itá b i k ötvén ye?3 VuV íl •
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Ha c ahídj át szereti, g y ű 
rne élről, önmagáról gon- 
do nodui a ar, vált on
él e tb iz lo sitá s i
kötvényt 1

Eelvilágositást ad a
• i

bizto itő- ár aság íiókígazgatósága
Subotica, Aleksandrova ul. 4

Az intézet saját palotájában

K IN T O W A l
Zamjenka iava

^^HanchaSúmi,

E n r il  o
óllatunosan k e d v e lt

k o fe in m e n te s  p ó lk á v é  
ig en  z a m a to s  é s  jó í z ű

s d a c á ra  a n n a k  
h a s z n á la tb a n  o lcsó .' 
K a p h a tó  m in d e n

jó l assorlált
füszérkereskedásben r

— Holnapra tneghivom a színházba 
összes barátaimat. Végre egyszer telt 
húz előtt akarok játszani!

— Mit! Adél, te nem veszel részt az 
idei báli szezonban?

— Nem! Jelenlegi férjemtől még nem A Kiszácsi-uccft lakói kérvényt adtak 
akarok elválni. Jbe a városhoz, amelyben a széna- és

ftiarhapiacnak a Kíszácsi-ucca végén 
leVŐ vásártérre való helyezését kérik. A 
kérelem a legközelebbi városi közgyű
lés elé kerül.

Két sebész párbajra hívta egj'mást.
— Nagyon komolyan ment a dolog —- 

mesélték később egy rosszmájú ember
nek — meg akarták egymást ölni.

— Hallatlan — mondta a rosszmájú 
ember — milyen telhetetlenek. Hát nem 
elég nekik az a sok beteg?

Egy tárgyaláson sok nő Jelent meg, a 
tanúkihallgatásoktól sikamlós részlete
ket vártak. Mielőtt a tárgyalást' meg
kezdték volna, az elnök e szavakkal for
dult a hallgatósághoz:

— Kérem a tisztességes nőket, hogy 
távozzanak.

Senki se mozdult.
Erre az elnök igy szólt az ajtónállók-

hoz:
Miután minden tisztességes asz-

szony eltávozott, most távolíts;^ .el ay j^ sch , a$- olimpiai bizottság végrehajtó 
többieket is. " Talbizottságának elnöke és dr. Fr. Mes-

.4• •

V v

villamos
március

Építik a dunai téli kikötőt Kovlnnák
Vrsacról jelentik: Kovin mellett már 
hosszabb ideje lázasan dolgoznak a 
dunai téli kikötő kiépítésén. Ez az, épít
kezés nagy jelentőséggel bír a Délbá- 
nát közgazdaságának fejlődésére. Most 
érkezett meg Vrsacra a pénzügyminisz
térium értesítése, amely szerint az évi 
költségvetésben kétszázezer dinárt irá
nyoztak elő a munkálatok folytatására. 
Ebből az összegből elsősorban a Duna 
medrét szabályozzák.

Árlejtések a szuboticai vasutigazga- 
tóságnál. Noviszadról jelentik: A szu
boticai vasutlgazgatóságnál március
4- ikén jelzőberendezések és 
jelzőkészülékek beszerzésére,
5- ikén két darab centrifugalszlvattyu és 
•motor beszerzésére árlejtést tartanak.

Újabb fizetésképtelenségeket jelentet
tek be a novlszadi hitelezövédegyletnél.
Noviszadról jelentik: A novlszadi hite- 
lezövédjegylctnél újabban a következő 
fizetésképtelenségeket Jelentették be: 
Dovát Milos vegyeskereskedő (Melen- 
ce), Amschllng Emil kézmüárukereske- 
dő (Kiklnda), Petz János Katarina (Bá
nát), Djuknnov Dimitrije (Magyar-Cr- 
nja). Fizetősképtelenséget jelentettek: 
Lindner Lajos vaskereskedő (Sztanl- 
sics.) Aktívája 271.000 dinár, mig a 
passzívák 522.000 dinárra rúgnak. Prí
ma jótállással 35%-ot ajánlott fel. 
Schwendner Ferenc (Odzsaci) 101.150 
dinár 14 para passzívával és 24.000 di
nár aktívával fizetésképtelen lett.

Jugoszláv-magyar vámháboru készül 
Ausztria ellen? Londonból jelentik: A 
Times tudósítást közöl az osztrák vám
emelésről és megállapítja, hogy a vám
tételek jelentős felemelése elsősorban s. 
magyar és jugoszláv agrártermékek el
leni intézkedés. Minthogy Ausztria csak 
röviddel ezelőtt kötött Magyarországgal 
kereskedelmi szerződést és ennek kiha*

tása még nem ítélhető meg. a magyar 
kormány aligha lesz hajlandó uj kereske
delmi szerződésről tárgyalni és bizo
nyára kész lesz Jugoszláviává, közösen 
Szükség esetén vánihábornt indítani
Ausztria ellen. .... , . . . . _ , , < „  ,Zurich, február 15. Zárlat: Beogral 

A novlszadi széna- és marhapiac el- 9.135, Páris 20.45, London 25.32, New- 
helyezését kérik. Noviszadról jelentik: .york 519 hétnyolcad, Brüsszel 72.30,

SPORT
Jugoszláviát meghívták a téli ollm- 

piászra. Zagrebből jelentik: A svájci 
olimpiai bizottság átiratot intézett a ju
goszláv olimpiai bizottsághoz, amelyben 
meghívja a második téli olimpiai ver
senyre. Az olimpiai versenyt 1928 feb- j )cn a takarmánycikkek irányzata sói
ruár 11-től 19-ig St.-Moritzban fogják 
megtartani. A téli olimpiászi főbizottsá- 

' Rínak tagjüi: báró Oodéfroy de Blonay,
a svájci olimpiai bizottság tagja, W.

•z.

Scrll és L. Laussane, az olimpiai bizott
ság főtitkára. A jugoszláv olimpiai bi
zottságot egyben meghívták á* nemzet
közi, olimpiai bizottság ülésére is.yí,'*v" r ; --

SkJ-bajrmR^te^^Trtbl ja
niból jelentik: Hétfőn tartották meg 
Krarijuska Gorában á jugoszláviai baj
noki skl-versenyt. A ’ harminc kilomé
teres távon megtartott versenyt Jansa 
József nyerte (2 óra 37 perc 17 másod
perc alatt). 2. Jansa Jankó (2 óra 38 perc 
17 másodperc alatt). 3. Predojcvics Bo- 
riszláv (2 óra 44 perc). A női bajnokságot 
— hat kilométer — jVogü/s berencné 
nyerte meg.

Lemondott a vojvodlnai atlétikai al- 
szövetség vezetősége. Becskerekről je
lentik: A Becskereken székelő vojvodinai 
atlétikai szövetség vezetősége kedden 
benyújtotta lemondását. A lemondás okai 
azok a rég! differenciák, amelyek még 
á múlt év folyamán felmerültek a zagre- 
bl íöszövetség és a vojvodinai alszö- 
vetség között. Mint ismeretes, a za- 
grebl országos atlétikai versenyeken a 
vojvodinai alszövctség is résztvett és 
az alszövctség hivatalos kiküldöttje 
Mojics Milonád volt. Mojlcs a versenyek 
után beszámolt zagrebi útjáról az alszö- 
vétségnek és beszámolójában azzal vá
dolta meg a .főszövetséget, hogy az a 
zagrebi ASK javára pártoskodott. A fő
szövetség egyizben meg is vonta az al- 
szövetségtől a működési jogot és azóta 
állandó harcok vannak, amelyeknek most 
epilógusa az alszövctség vezetőségének 
lemondása.

Götzl-emlékünnepély Noviszadon. No
viszadról Jelentik: Noviszad sporttársa- 
daltna a noviszadi labdarugókerület kez
deményezésére GÖtzl Bertalan, az 1917. 
évben a harctéren elhunyt kiváló all
round atléta halálának tizedik évforduló
ja alkalmából szerdán délután három 
órakor a noviszadi zsidó temetőben levő 
sirnál gyászemlékünnepélyt rendez és q 
sirt megkoszorúzza. A sirjtil a sport- 
egyletek és barátai testülenleg jelennek 
meg. Az elhunyt atléta emlékére ké
sőbbi időpontban emlékverseny Is lesz, a 
melynek tiszta jövedelmét GötzI Berta
lan sírkövének felállítására fordítják.

TŐZSDE

Milanó 22.35, Amszterdam 208. Bellin 
123.20, Bécs 73.25, Szófia 3.75. Prága 
15.405, Varsó 53.05, Budapest 90.90, Bu
karest 300.

Zagreb, febr. 15. Zártat: Páris 223— 
225, London 275.9S—276.78, Newyork 
56.75—56.95, Milánó 244.92—246.92, Am
szterdam 22.77—22.83, Berlin 13.486Ö— 
13.5160, Bécs 801.10—804.10, Prága 
168.30—169.10.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 15. A 
gabonatőzsde irányzata lanyhuló. A ha
táridőpiacon a búzánál körülbelül tíz 
pontos, a rozsnál 20—25 pontos áresés 
jelentkezett, mig a készárupiacon a ke
nyérmagvak lanyha irányzatával szem-

lárd. Hivatalos árfolyamok pengő-érték
ben a határidőpiucon: Búza márciusra 
32.88—32.90, zárlat 32.9Ó-a32.94, május
ra 83.56—33.60, zárlat 33.58—33.57, ok
tóberre 29.I2k-29.18, zárlat 29.17—29.20, 
rozs márciusra 26.65—26.80, 2árlat 26.74 
—26.76, áprilisra 27.10—27.15, zárlat 
27.10-27.15, októberre 22.22—22.35, 
zárlat 22 22—22.24; A készárupiacon: 
Búza 32.20—34.50, rozs 26—26.20, árpa 
22—23.40,. sörárpa 25.60—29.60.

Budapesti értéktőzsde, febr. 15. Ma
gyar Hitel 82.2, Osztrák Hitel 12.7, Ke
reskedelmi Bank 113, Magyar Cukor 
204, Georgia 254, Rlmamurányi 88, Sal- 
gó 53.6, Kőszén 447.8, Bródi Vagon 5.4, 
Beocsini Cement 142. Nasici 164, Ganz- 
Danubiusz 184.5, Ganz Villamos 148, 
Roskányi 15. Athenaeum 23.6, Nova 
36.2, Levante 27. Irányzat: nyugodt.
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Egyed árusítás egész S. H. S. részére
(a Felsőbácska kivételével).
K apható c s a k i s

„ C A R B O N * 1
A D O L F  N Á T H Á N  & Co K. D.-nél

N O V IS A D . — T E L E F O N  4 8 8 .

Tölgyfa
fűrész-

hulladékot
vagontételekben

azonnal szállít
MITROVAÖKA

PA OPILA D. D.
SR. MITROVICA

M IN D E N F É LE

NEMES GYÜMÖLCSFÁKAT

nagyobb mennyiségben árusít

VLASTELINSTVO GLADNOS

Bördiszmüáruk
□i lyen  leszá llíto tt Árban 

kaphatók

SCHLAGER HENRIK
speciális böröndösnól 

Subotlca
(Aleksandrova ul. 1 sz.)
A le  ütő só divat szerin ti 
ridikülou m egérkeztek.

1369
u. p. BESKA, Sre

I <

M IN E K  S Z E N V E D N I
amikor a legnagyobb iájda mák is csillapodnak a Schallerbach 

gyógyfürdőből származó
D r .  I . P E E R A  K E N Ő C S

használata ’ tán, amely köss* ay éa h uáu © len gyógyf Er
dőkben épugy mint mindenütt használatban van, krónikus be
tegségeknél: köszvény, rheu > a, idegbánta mák, ischiass stb.-nel 
Egy öveg ára D. 60, k is  üveg D. 41). Kére a gyógyszertárakban 
Postán me ’rendelhető : K hJőo lé yr gy z® tá á Vuko á

AERNOKISXOLa
TECHNIKUM
ALTENBURG

Thtlringia, Németor-zág.
Gép- és

gyártás i07«8
elektrotechn ika

Mértéke t ellát s a 
Diák-Kaszinóban 

Kívánatra prospektusok.
K e r e s k e d ő k  f ig y e l m é b e !

Kézzel varrott p a p la n o k , minden minőségben 
a legolc óbb ároan kaphatók

S. Kram er S u b o tlca , T rum bléeva u l ic a l l .
^zabó és pantan\atta orvéi d'On. klö gyen és u ;a , 

figyelm ébe!
A  legjobb, a le pontosabb  
és a legolcsóbb kiszolgálás 
hajfestés O r ra l H ennával ’ 
garancia m ellett, parókaké- 
szités, babaklin ika az ősz- 
szes babafejek és a lkatré 
szek leszállított árban lesz
nek kiárusítva. Babajavitá- 
sok a legolcsó' b iro n .L a '7-  
u -r*J *n o «  Sub< t  ca, PaSi- 

é va  nL U gyanott egy nagy^ 
vaskályha és egy faeszter- 
'apadszer zám okkal eladó.

10016

Rőfös- és kézmiiáru-üzlőtemet
ugyanazon házba, kapu melló helyeztem át.

L E JK Ó  B É L A
Rudics-ucca. Átjáró ház1308

b P i C l M L l  , U z E iV l

RÁDIÓ, AUTOMOBIL é s  STAB L
AKKUMULÁTOROKBAN

3onnan épU minden cél a akkumulátor telepeket jav ít és 
It bármilyen gyártmányút a legjobb gyártmánya anyag

gal, garanciával,
E szakmában bárkinek szaktanácasal zolgál

WILHELM LÁSZLÓ, PASiÓEVA UL. 2.
2CV

GALANTERISTA
elsőrangú munkás azonnal 
felvétetik állandó mun
kára. — Fizetési igényel 
megjelölésével, irá s b e l. 

ajánlatok 1001 
M o c k ó  I D r u g

li M s  m
N ovisad uü dend U.

t ű z if a
Aprítva és házhoz 

szállítva 3 0  d in .- é r t  
429 k a p h a tó
WE1SZ DEZSŐ
fakereskedő. Posta melle t.

GYÜMÖLCSFA

CARBOLINEUM
’ E R M E T E Z É S R E

viszonteladóknak  
levő csobban

: E M IK  A L IJ A ,  NÖVI SAD
F u tó id  put 27 i25i

Tüdőbetegségek gyógyíthatók!
Tűdőtuberku’ézia  
Száraz köhögés -  
É jszakai iz za fá s  
hurut - V rzéa -

ro .am ok

■ Szédülés - Köhögés 1
V á la d é k o s  k ö h ö g é i • 
G ?ebu  u t -  G a ra -

Vé ö n ló s  - A sztm ás' 
Szúrások, stb.

g y  é g y  i th a t  ó k !
Sok ezren már meggyógyultak!

Kérje azonnal kön yvem et az uj

„Táplálkozási mád zerről“
amely m ár sok erer em ber életét m entette  
meg. Ez a módszer az eddigi, m egszokott 
életmód m ellett al'<a m ázható és a beteg- 
s get ham ar legyő i. A  'estsulv gyarapszik  
és egy lassú elmeszesedés a betegséget

m egállítja. A z  orvosi tudom ány legjelesebb em berei igazolj k m ódszerem  ivá ó- 
ságát és azt szívesen a lka lm azzák . M inél ham arabb m egkezdi ezt a módszert, 
annál jobb.

F<r4sv<»«i ínffVPn kapja m eg könyvem et, amelyből sok m indent m egtanul. Ereszen ingyen A1 ît íá jda|majc kínoznak, ak it fá j a lm aitó l gyorsan, ala
posan és m inden veszély nélkül m eg akar szabadulni, írjon még ma könyvem ért.

K ife jeze tten  hangsúlyozom, hogy a könyvet in gyen , m inden kötelezettség  
nélkül küldöm , az ö n  orvosa

t ó p lá lk o  z á s á n a k  s z a b á ly o z á s á h o z
egészen bizonyosan hozzájárul. A z  ö n  érdekeben áll tehat, hogy nekem  azonna  
Írjon és o ttan i képviseletem  utján azonnal m egkapja a könyvet.

M e  itsen tanulságot, erősítse a k a ra te re jé t  eg y  ta p a s z ta lt  orvos köny
véből. E z  ö n n e k  frissülést és é ie tv ig a *z t  nyújt és mindem betegnek egyaránt 
szól, ak i a t ü d ő b e t e g e k  je lenlegi állásáról akar tad n i.

C ím em  :

August Ma zke, Berlin
Bruchtalerstrasse No. 5.

Wilmersdorf 
Abt. 859.

12.

m á rc iu s

K é v e k ö t ő - p o n y v a  
é s  a lk a t r é s z

b á r m e ly  g y á r tm á n y ú  a r a tó -  
g é p h e z  é s  k é v e k ö t ő h ö z

^Mc Corm ick, M assey-H orris, D eering C ham pion, 

Plano, M ilwaukee, O sborne, W alter A. W ood  stb.)

1927. február 15-éig megrendelhető

B R A U N  M A R C E L
g é p k e r e s k e d ő n é l  

V e l ik lb e é k e r e k  T e le fo n  106.
l ’f>77

E L Ó N Y omdát
MODERN ül FELSZERELVE, 
LECOLCSÓBBAN SZÁLÚT

L e o p o ld
S á m u e l

előnyom ás berende
zési gyára

4852 S e n ta

1

legrég ib b  o esi szarvas-  
m arha- és sertésbizományi 

és exportüzlet
O ttó  B e n e d e k o v i t s
W ie n ,  111/4 -  St. Marx

Telefon interurbún 92—402 
Alapítva 1 63 - ftjje.i tel. 98-402

Sanatorium Semmering
(ezelőtt Vecs y Semmering; 

Tulaj onosj
O ttó  B e n e d e k o v i t s
g? T l°fon: S mmerlng 10 
h  Egész éven ét ” iv a !

(M ű sz a k i I

»HUBERTUS«
önborotvapenge olcsósága és jósága elismert 

Kapható minden szaküzletben 
M egrendelhető az SHS. vezérképviseletnél

D eutsch  Sám uel Subotlca
E.

Mielőtt autót vásárol
írja meg nekünk, hogy milyen célra ke I 

önnek a2 autó. Mi ajánlatot adunk Önnek,
hogy miként fizetődik ki és válik jövede!- 

mezőv az autóhasználat és a célnak meg
felelő autót fogunk ajánlani. Megkoroeéeek

N O V IS A D , p o s t a f i ó k  119.rf- I
I

A B L A K Ü V E G
minden méretben legelőnyösebb 

áron
D r a g .  O b r a d o v l é

gyári lerakata Reograd
Kr. Milana 31. (Uro&eva Pivn'fta)

Te » fon 31—96. 9 521

! A r té z i  k u ta k  furrásái
600 m éterig, az ország bár
mely részén, régi eliszapo
sodott ku tak mosását teljes 
íel lősség m ellett vállalom
2  B A L O G H  M Á T Y Á S  
"  m élykút fúró mester 
N o v a k a n i z s ó n  (B ánáti

Nemzetközi automobil és motorkerékpár 
kiállítás

Lengyel kö önkiállltás
M iis z a k i ujj d ó n  á g o k  é s  t a lá lm á n y o k .  

K e k lá m k iá l l i t á s .  
M e z ő g a z d a s á g  i m in t a b e m u t a t á s .

„ A  h á z iá l la t ^
(Állattartási és állatgondozást kiállítás)

T á p  é s  é l e lm i s z e r  k iá l l í t á s
U tlevélv izum  nem szükséges. V ásárigazo lváry  és útlevél al pj ín szabad határ- 
átlépés A usztriába. Jelentős m enetdijm érsékb sek a jugoszláv, m agyar cseh
szlovák és osztrák vasutakon, a dunai és adriai hajókon. M agyar átutazóvízum  

rövid utón a határátlépésnél. Csehszlovákiában átutazósi vizűm n é lk ü l!

V á s á r ig a z o lv á n y  4 0  d in á r é r t  k a p h a t ó  a

W ie n e r  M e s se  A . G .-n é l W ie n  V II.
továbbá a tiszteletbeli képviseleteknél:

Suboticán: Első Jugoszl. Szállítmányozási R. T. Schenker & Co.

■

NŐI K A L A PSE L Y M
a legújabb párisi divata inekben és az összes

K A L A P K E L L É K E K
valam int düftin , viráudi i z e k , S t r e s s - k a la p  é s  ru h a csa to k

megérkeztek. •
0K ézim u n k ak ellék ek  é s  rövidárucikk ek  1021

MAVRO BÁNYAI Su b otlca , V árosh áz ép ü let

I
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NYILT-TÉR

Nyilatkozat
Feleségem Varga Etel megszökött tő 

lem, figyelmeztetek m indenkit, hogy tarto
zásaiért felelősséget nem vállalok.

Baőko-Petrovoselo, 1927. február 14.

Szabó János
borbílymestcr

4 év es borok, liqueurök, llqueur- 
essenciák. eredeti francia cognac, 
teljes sörfejtő készülék dugaszolóva. é>, 
pasierizálóvai és egyéb üzleti berende
zések  (sörapparát, Írógép, amerikai író 
asztal, asztalok, székek) nagyban és k i
csinyben eladatnak. Mucsi i drugovi 
U likvidaciji Subotica, K ra lj Petra 
park 9. 13T8

Tisztelettel értesilem az igen tisztelt hölgyeket 
és urakat Pancsevón és környékén, hogy 31 év

óta fennálló

•  legmodernebb követelményeknek megfelelően  
átalakítottam, megnagyobbítottam és Ú jo n n a n  
berendeztem  úgy, hogy úgy az igen tiszte t 
ho gy vendég imnek, mint az uraknak k illö n  

S z a lo n  áll rendelkezésükre.
így  abban a szerencsés helyzetben vagyok, hogy 
nagyrabecsfilt vendégeimnek szakmámban a leg* 
tökéletesebbet nyújthatom. Kérem ezért a nagy* 
rabecsült közönséget, hogy a jövőben is, mint 
eddig támogatni szíveskedjenek és én biztosítok 
mindenkit, hogy a legpontosabb és legszolidabb 
kiszolgálással arra fogok törekedni, bogy minden 

vendégemnek legmesszebbmenő bizalmát 
kiérdemeljem.

Mély tiszte lette l:

F i s c h e r  J ó z s e f
női és férfi fodrász

P a n é e v o n ,  a  k o r z ó n

M a g y a r  vagy n é m e t

február végétől kezdve szállhatnak

ta d á b a
Indulás minden héten.

M indennem ű f •Iv i'ágosilással szolgál iligyeil
i C A N A D I A N  P A C I F I C

p  >1 VJbso.-.ov V J. M K ovaíié
b  o * r n d  , r j f l0 7 . dóm  o r Pariikfl 2

ö . I í  k e r ijé k  csa S ó  ü g y n ö k ö k t ő l .
417

LvÚ•; Fi 0  8_LAV *N1AI

TÖLGYFAKCMLÓOSZLCPOKAT
ajánlunk 7 és 8 m é er hossz
ban 11 —  16 cm. vékony, vé
gén lehánto'va legolcsóbban 
bácskai állomásra szállítva

SCHWARZ TESTVEREK FAKERESKEDÖX
N-VISA.P, RIBNt TRü 11. t

e g  a k a r ja  ő r iz n i
a r c á n a k ,  k e z é n e k  f in o m s á g á t ,  
v a la m in t  f e h é r n e m ű j é t ? !

a k k o r  c s a k i s  a z  e l i s m e r t
IF

Í A . S S , p i p e r e -  é s  m o s ó 
s z a p p a n t  h a s z n á l j a

K'
6V

t i

Vigyázat aj cim ! Vigyázat aj cim !

Speciális szövött- és kötöttáru gyári raktáram  
e hó 19-én, szom baton

K u d l ó e v a  u l i c a  ( g y ü m ö lc s p ia c )  
S u g á r  M. f ü s z e r ü z le t  m e l l é  h e l y e z e m  á t

} | e c l t

s z ö v ö t t -  é s  k ö t ö t t á r u  g y á r a ,  S u b o t ic a

e S  e o

szükségletének fedezése előtt saját érdekébe.! 
hívja fel ajánlattételre

Wailzeníelú h  Társa
Suboticán 25 év óta fennálló 

szaküzle ét
Mi az önnek m egfelelőt fogjuk a legolcsóbb 

arban \  janhni
Pozi'v.i és  zsák ára’nk f i^ y e e m r e  m éltóak

M agyarországi

a k á c f a  k o m ló o s z io
*

egyenes, homoki sárgaakác beszerezhető

L ő w y  I g n á c n á i  S u b o ticá n
Bogovióeva u’icn 19. — Te'efonszrtm 243.

H é s z le  tf iz e  té sr  e
59T E X T I I > ‘  kézm üáru raktár PaSiéeva ulica 7. o

M indenki fig y e lm éb e!!!

•2
1

;1

p1

I

H engerek fúrását
Fordson-traktorok  
és Ford lu tók
részére elvállalja

Földvári Béla, St. Beéei
Telelőn 83.

U gyan o tt m indenki kap a gyári árak után a Ford- 
alk atrészek n él 2 0 /o, a F ordson-alkatr szék  n t ín  
pedig lü°/o-o% eng dm ényt. Viszonteladók és au tó 
garázsok külön engedm ényben részesülnek. 7,3

FARSANGI OLCSÓ

LAKOD ALM AJÁNDÉKOK
6 személyes likőr készlet Din. 150.—
Doh A nyzó k ősziét D i n. 1; 1 '—
Kenyérkog ír Din. 90.
1 pár gyertyatartó Din.i8().—
1 Auferter Din. 180.—

Á D Á M  é k s z e r é s z n é l ,  R u d ié  u l .  6,

adunk h i t e lk é p e s  eg y én ek n ek  m i n d e n f é l e

szövet és vászonárut

i
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KORZO MOZI LIFK A  M O Z lh
F bruár 14—16
Hétfő — Szerda

Fanametfrm
A berlini Capttollal egyszerre

K IK I
André Pickard v cjátéUa 6 felt. 

Fii nre irta Hana Kraly 
NORMA TALMAODB 
RONALD COLMAN

Jön! Varázsgeringö. Eredeti ze
nével. Franci serep -b en  

XENIA DESNY

Február 14 —16 szerdán I 
utoljára 1

STAR Film VICTOR HUGO * 
klasszikus regénye

Nyomorultak
CSÜTÖRTÖKÖN p

ó n a g y a á g a  nem  akar v 
g y e r e k e t  “

HARRY LP DTKE V
KORDA MÁRIA

’vwww^..

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhird.tá. e<y n i  1 dinár, v»»tart>«Hln án ntená 
kátaMTMen nám il LcfUnnbb a,rálurd«M« ára W dia.

Csalt MbályartaM jalifáa lavelaket továkbitaak 
KárdMáakodáMkkw váiaaUlyar ■aUáUaad*.

H Á Z A S S Á G

Házasságot előkelő kö
rökben diszkréten közve
tít »Amor« házassáuköz- 
vetitő iroda. Temesvár. 
Városház-u. 16. Románia. 
___________________11050
20 éves, csinos hajadon 
600.000 dinár készpénz ho
zománnyal és 100 hold 
bácskai földbirtokkal férjhez 
menni óhajt. Megbízva: 
»Amor« közvetítő iroda Te
mesvár, Városház-ucca 16.

1298
Házasság céljából megismer
kednék intelligens úrral, 23 
éves. csinosnak mondott 
hajadon vagyok. Hozomá
nyom 400.000 dinár kész
pénz és kisebb földbirtok. 
Teljes cimü leveleket 
>Disztingvált« jeligére a ki
adóba. 1299

BIZTOS
EGZISTENCIA

Beograd forgalm as he
lyen, jól szortírozott
d e l ik a  te s  h t i fé
családi okok m iatt ol
csón eladó. Lakbér k i
csiny. Ü zleti.e ly iség  na
gyon szép. —  C im :

D E LIK A T2S  B IFE
Beograd, Suinadijska 7

l 8 >

FOGLALKOZÁS
MM

Főgépész ki egyben elektro
technikus és villamos sze
relő, gépészeti szakiskolát 
végzett, állást keres bár

mikori belépésre, akármi
lyen üzemnél. Szives meg
kereséseket a. kiadóba ké
rek «Jó szakember® jeli
gére. 1196

Fiatal kertészsegédet, ki a 
kertészet minden ágában jár
tas, felveszek. Giga Jovano- 
vió kertészete, Novibeőej.

1257

Szakácsnő és szobaleány 
kerestetik egy előkelő szer
biai családhoz, jó fizetés
sel. Cim a kiadóban. 1278

FUTÓ ú r i  é-. n ő i
A N G O L  S Z A B Ó S Á G  

SZUBOTICA
II. Mlinkova u . t. Po in 
és bank között 5. snro

Cukráazsegédet, ki önállóan 
dolgozik, azonnali belépés
re keres. Szegyákov cukrász 
Vei. Kikinda. 1304
Kerestetik egy közreműködő 
társ töke nélkül. Péié agen- 
tura, Szubotica. 1375
Cnkrászsegéd, elsőrendű 
munkás kerestetik március 
tizenötödik! belépésre. — 
Kovács cukrászda, Kula.

1376
Kifntó felvétetik. Antun 
Kramer i drug. Szubotica.

1387

Scntiori Hu csaí aháer i1,
t a é z [IiíM l iái:
M. C I'ü lL O V

SOMBOR ti6í6

Majorgazdai állást kerep 
április elsejére 48 éves róm 
kath. vallásu, 22 évi gya
korlattal biró egyén, aki 
jártas úgy a külső, vala
mint a belső gazdaság 
minden ágában, beszél hor
vátul, németül és magya
rul. Cim: Lázár János ina- 
jorgazda Belje, u. p. Darda 
Baranyamegye. 1389
Főszer és vegyeskereske
dőknél jól bevezetett helyi 
ügynök kerestetik. Cim .a 
kiadóban. 1414
Fiatal boltiszolga felvéte
tik. Révai mészkereske- 
dés, Sokolska 2. 1413

A I*grégl>b bécsi 
ffzarvanmari a ía  sertés 

bizom ányi ó i exportüzlet

O ltó B e n e á e k o v its
Wien HI/4. -  St. Marx

Telefon interurban 92-402. 
A lap ítva 1868.

Éjjeli telefo > 98—402.

Fiatalabb borbélysegédet 
keresek, kezdő fizetés 250 
—300 dinár, teljes ellátás
sal és lakással. Soraiov Rá- 
da fodtászmesler Nova- 
Kanjiza. 1-122

Snche zu meinen 9 u. 7 jáhri- 
gen Ruben und 3 jáhrigen 
Töchterchen intelligepte 
deutsebe Erzieherin die be- 
reits in Stellung war. Ad- 
réssé in dér Administration.

1424

Levelezi! perfekt szerb 
liorvát, német, március el- 
seji belépésre kerestetik 
Ajánlatok a fizetési igények 
megjelölésével »Zürich« jel
igére a kiadóba. 1231

Kamenolorn 
címre. 1380

Irodistát szomborí cég ke
res azonnali- belépéssel,
perfekt szerb, magyar, né
met nyelvtudással.. Saját
kezűig n?%:!'t ajánlatokat 
a fizetési igény megjelö
lésével e lap kiadóhivata
lába »Szombor« jelige alatt 
kérek. 1234

I

VÁROSI
Csak 2 nap Csak 2 nap

M O Z I

Február 16—17. Szerda—Csütörtök

A  k is  rongyszedő
ZgjdótArgyú é ’etkép* A főszerepben JACKIE COOQAN. Jackie 
menekül az égő házból. M n dékholy a rongyszedő zsidónál. 
A ki, roii^ysztdő. Küzdelem a élet fel, Jackie szerencséje. 

Február 18, 19, 20.
S zabad-e  az ig a z a t e lh a llg a tn u n k

Főszerepben: Conrad Veidt

Paolan részletfizetésre 
rvári áron heti vacv ha
vi fizetésre. Raktáron 
klctt és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő
ségben 140.— dinártól {el
tebb. nanlan-varrás 55.— 
dinár. Buliovéié Béláné 
Német Marcit naolanos. 
Subotiev Pasiceva 8. — 
Lcénvi :ac. Gőzfürdő so
rán.________________ 9549

Megvételre keresek jókar
ban levő fűkaszálót, kéve
kötő aratót, 4 HP benzin 
motort Tóth József kovács
Staramoravica. 1183----------------------—,-----------
Kávépőrbőltf, Emerich rend
szerű, kézi és motorhajtás
ra, kitűnő állapotban eladó. 
Rulf csokoládégvár, Subo
tica. 1260

OLCSÓ
vizes uborka

1 k g . 5  d in á r
savan yu  p a p r ik a

1 k g . 8  d in á r
Tisztán kezelt 

savanyított káposzta.
E C E T G Y A R B A ?

I. Vojnoviéevn ul. 5. sz,11X10

Autóbuszt 14—20 szemé
lyest, lehetőleg Fordot, hasz
nált, de jó állapotban, meg
vételre keres Csudán szállí
tó, Vei. Kikinda. 1305

IvételH adÁs]
Garami és combine főzök, 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben Gutái Ferencné- 
nél, Vili., Ostojiéeva ul. 29

Olcsón eladó egy kitűnő 
kaiban levő modernné áta
lakított 60 colos cséplőszek
rény, egy huzatós 10 HP 
lokomobillal. Érdeklődni a 
tulajdonosoknál Sellmeczy 
Antal Fiai, Banalsko-Aran- 
djelovo. 1271

Bánátban, jó környéken, 
egyedül álló automatikus 
10 járatú, 1922-ben épült 
malom betegség miatt eladó 
Azonnal átvehető. Cim a 
kiadóban. 1306
Háromszobás modem csa
ládi ház eladó. Azonnal át
vehető. ‘ VJ] Vinkovaéka 
Ul. 5.  1350
Jóforgalma éjjeli üzlet ga
rancia mellett átadó, eset- 
lei? eladó. Kiss István No- 
vakanjíZa. 1377
Eladó 80 hl. kitűnő idei 
kövidinka és rizlingbor. — 
Cim a kiadóban. 1388

Keveset használt Ford
autó és karbidlámpák el
adók. Varga Lajos B.-Pet- 
rovoselo. 1395
Ford-autó uj gummikkal el
adó. Szubotica, Bunjevaő- 
ka ul. 91. 1427
Teljesen jókarban levő 4 
üléses Ford személyautó 
eladó. Megtekinthető na
ponta délután 3—5 óráig 
Szubotica, II. Jurjevska ul 
13. Dr. IIösz Dezső. 1405

Alig használt szivógáztnotor 
16 HP angol gyártmány 
eladó. Patak-malom Mali- 
Idjo§. 1233

k ü l ö n fé l e !
Szoba és konyha kiadó 
Noviszadon, Potiska ul. 7.

1417

Telefon 30Q N A R O P N I  B 1 O S K O P  Telefon 300

Ma szerdán utoljára.
Z E N É S  P O K O L

(Csalódás az élet) Remek dráma 6 nagy felvonásban, 
Főszerepben: Corinna Giiffith  

Mint kísérő:
C h a r l ie  C h a p lin  t e  c s a l s z !
Burleszk attrákció 4 nagy felvonásban 

Főszerepben: Charlie Chaplin
Katona zene ! Renden helvárak !

Ne m aiassza el as alkalmat.
Női kézitáskák finom bőr
ből 30 dinártól. Női haris
nyák nagy’ választékban. 
Selyem nyakkendők 28 di
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 75 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di
nár. Gyermekcipők 30 di
nár. Duplán varrott szan
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba
zár) Rudiéeva 3.
Nádtnlajdonosok, akik leg
alább 6000 kéve náddal 
rendelkeznek, adják le ár
ajánlatukat Merkl nádfonó 
gyárnak Sontán. 1056
UJ KOZMETIKAI és mani
kűr szálén nyilt meg 
(Stros.majeiova ulica 8., I. 
em., Húspiac), ahol Papné 
a már eddig bebizonyitott 
biztos eredménnyel végez 
szépségápolást. Elismert jó 
kenőcsök. Szeplő, májfolt, 
szemölcs és hajszálak el
távolítása. 1021
Télikertet b erendezek 500 
dinárért, 20 cserép legszebb 
legnemesebb délszaki növé
nyekből. Diszfenyök janu
ári kiüJtetése gyökérzettel. 
A legbiztosabb, rendkívül 
nagy választék, olcsó árak 
Kain Lajosné virágkertésze
te. üzlet: Városháza. Telep: 
Villanytelep inellett. 10312
Kisebb üzlethelyiség for
galmas helyen május 1-re 
olcsón kiadó. Ugyancsak 
kiadó Talics egyik legszebb 
legmodernebb három szo
bás'villája. Azonnal elfog
lalható. Cim Poátanska ul. 
9._______________  1157
JÉGGYÁRI BERENDEZÉS,
világszabadulom, kezelést 
nem igényel, anyag hozzá 
sohasem kell. Tizenhat éves 
fiú termel naponta 15—30 
mm. jeget. Csak 3—5 lóerő 
kell hozzá, üzemképességé
ért a gyár 20 évig felel. 
Szállítható hat héten belül. 
Ara 40—150 ezer dinár. 
Kapható Nagy Sándornál 
Racka Topola. 1165

Kovácsmöliely 14 év óta
fenálló, forgalmas utón 
berendezéssel vagy anél
kül kiadó. Nagybalog Imre 
Staramoravicán. 1184

Legjobb szer dohányzás le
szokására Aluma pasztillák 
dobozonként. 12.50 és 30 di 
nár. Viszonteladók kerestet
nek. Mr. Alfred Blum. Su- 
botica. 95

Lakáét (egy szoba, konyha 
spejz) keresek. Jó lakbér. 
Iskolaszolgánál, polgári fiú
iskola. 1404

A p o l ló  N o v i s a i
Február hó 

16 é s  1 7 -é n
N a g y  s z e n z á c ió !

B O N J O U R  
P A R I S

A 9 • •parist
„CASINO DE PARIS*

teljes műsora

Bútorozott szoba konyhá
val a beltéren kiadó. Cim 
a kiadóban. 1399
Kiadó azonnal bútorozva 
vagy üresen szoba és kony
ha 300 dinárért, kis szoba 
100 dinárért havonta. Pal- 
motiéeva ulica 79. 1398

H23J
7 liter kitűnő

siller bor 6 dinár 
fe h é rb o r  7 dinár
azonkívül karlócai ürmös, 
saját főzésű törköly-, szil
va- és barack-pálinka, 
tea, rum, teasütemények 
a legolcsóbban beszerez

hetők :

N O J C S E K
G É ZA
füszerkereksedésében

Figyeli! n! Regraták! N yu
galmazott ezredes felvilá
gosítást ad mindazoknak, 
kik helybein vagy a kör
nyékben lettek besorozva, 
úgyszintén szülőknek, kik
nek hozzátartozói már szol
gálnak, szabadság, megrö
vidített szolgálati idő, át
helyezés, felmentés stb. 
ügyekben, amennyiben jo
guk van erre. Nuinzetközi 
Tudakozó Iroda, Szuboti- 
ca, Kralja Aleksandra ulica 
br. 9. 1403

Sztflttvesszöket. mindenne
mű amerikai fajta, kiforrott 
és gyökeres, valódi Teleki
féle kiválasztásban. Ber- 
ladieri oltásokat szállít a
Prvi jugoslavenski loánja- 

ci« Daruvar (Hrvatska). — 
Kérjen árjegyzéket. 1373

Két szoba, fürdőszoba és 
konyha május t-re kiadó 
Szubotica, Sudareviceva ijl 
br. 85. Weisz Ármin 1232

14 o l c s ó  n a p o t  r e n d e z i
]-a Popelin  ingek  
1-a Zephir ingek

Din. 178. 
Din. 128.

Harisnyák, keztvük, nyakkendők és

1-a se lyem  Have ingek — —
Valódi B orsalino kalapok —
zsebkendők  gyáH árakon kaphatók

a J k !

Din. 148.— 
Din. 228.—

I S r a c a  L e n e r  S u b o t i c a
A leksandrova Karadjordjev trg 2.
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